



دوره هشتم تقنینیه

جلسه ۱۰۲

صورت مشروح

مذاکرات مجلس

(بدون مذاکرات قبل از دستور)

۸ شهریور ماه ۱۳۱۱ - ۲۷ ربیع الثانی ۱۳۵۱

قیمت اشتراك سالانه : ۱۰۰ ریال
 داخله : ۲۰ ریال
 نك شماره : يك ریال
 خارجه :

مطبعة مجلس

جلد ۱۱۷ - ۱

مذاکرات مجلس

صورت مشروح مجلس روز سه شنبه ۸ شهریور ماه ۱۳۱۱ (۲۷ ربیع الثانی ۱۳۵۱)

فهرست مذاکرات

- ۱) تصویب صورت مجلس
- ۲) بیانات آقای رئیس داور پاشا و نایب از فوت مرحوم مسلوب
- ۳) بیانات آقای وزیر داخله نسبت باجازه تعقیب جراحی آقایان اسمعیل خان قشقایی و ناصر خان قشقایی
- ۴) طرح و تصویب لایحه اعتبار تعمیر مزارت کبرای مسکو
- ۵) تقدیم یک فقره لایحه از طرف معاون وزارت طرن
- ۶) طرح و تصویب لایحه امتثال یک قدم اعتبار بودجه وزارت امور خارجه
- ۷) شور و تصویب لایحه اصلاح قانون مالیات راه
- ۸) دستور و موافق جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس يك ساعت و نیم قبل از ظهر برپاست آقای دادگر تشکیل کردید

صورت مجلس روز سه شنبه اول شهریور ماه را آقای مؤید احمدی (مثنی) قرائت نمودند

۱ - تصویب صورت مجلس

رئیس - آقای نقیه الاسلامی

نقیه الاسلامی - راجع باجازه که خواسته بودم بکمی - یون

مرض شد.

رئیس - در صورت مجلس نظر دیگری نیست (غایبندگان -

غیر) تصویب شد.

۲ - بیانات آقای رئیس داور پاشا و نایب

از فوت مرحوم میرزا حسنخان مسلوب

رئیس - فقدان و شایعه در بروز - یعنی فوت مرحوم میرزا

حسن خان مسلوبی طوری تأثر آورد و اسفناک بود که تمام

هواخواهانت و طرفداران تقوی و فتنیك را نگران داده

و اندوهناك ساخت. (صحیح است)

عین مذاکرات مشروح صد و دومین جلسه از دوره هشتم تقابلیه (بمطابق قانون ۱۳۰۵ و ۱۳۰۶)

دائرة تند نویسی و تحریر صورت مجلس

اسامی غالبین که ضمن صورت مجلس خوانده شده است .

غالبین باجازه - آقایان ، امیر ابراهیم - اسکندری - آشتیانی - رفیعی - محمد شیبانی - قرشی - قوحی - امیرتیمور توفیق - قیس - حسینعلی خان تواب .

غالبین بی اجازه - آقایان ، کیوردناش - میرزا سید مهمی خان غفلی - مولوی - حاج میرزا حبیب الله امین - دکتر امتحان مرضی قلیخان یات - نغلازاسلامی - میرزا محمد تقی بروجردی - امتحان زاده - رعنا - دکتر شیبانی .
غیر آدمگان بی اجازه - آقایان : لبقوانی - حاج حسین آقا مهدوی - طبرانی - مسعود ناشی - قلوب .

اعلیحضرت مهابادی از این اتفاق مکلف و خاطر خطریشان آزرده بود و میفرمودند: «که مردی شریف و خیر خواه از دست رفت اگر ما هم این را مرده شاهانه را عاریه و استعراض کنیم عمارتی سوابی استجدیه و ملوکانه در دسترس خودمان خواهیم یافت. (صحیح است)

آری این مرد شریف و خیر خواه نام عمر خود را بیایکی و آبرومندی گذراند - قیافه نجیب - رو به موثر - و بلاخره پشت سر این قیافه و رو به فلی نجیب و متهی وجود داشت. عفاف و تقوی - وطن پرستی و ایران دوستی از صفات محسوس و تجربه شده ایشان بود. (صحیح است)

بدهیات و مخیر - کبک - و بلی (بلی) الوزراء شدند. در تمام این اوقات در مجری این شانغل یکسان و یک واخت شریف و خیر خواه بودند و این مدارج و مراحل آن مرحوم را با ناسبت کامل نائل ساخته و ما میتوانیم بایشان لقب برزانه لسان کامل بدهیم.

خداوند توانا روح پر فتوح ایشان را در غریق عنايات فرموده و بر اعصابك ایشان بادلتی متناسب و اجری جزیل مرحمت کرده (انشاءالله) و همه ما ما الهام و عنایت فرمایند که از این مرد نه تقوی و عقیدت در درتاریخ تقلید و تبعیت نموده آثار باقیه و پاینده نگذاری را سهو و بهره ببریم.

۶- بیانات آقای وزیر داخله نسبت به اجازه تعین جزای آقای اسماعیل خان قفقالی

وزیر داخله - آقای وزیر داخله

استحضار است که این دردم ویدید دولت در تحت توجهات محسوس اعلیحضرت همایونی با یک سعی و مجاهدت های کامل همیشه اهتمام مکرر برای بر قرار ی اساس اصلاحات ملکنی و تأمین عدالت عمومی جامعه ایرانی که مستلزم تحکیم مبانی سعادت ملت است و در این اقدامات و عملیاتی که برای حصول این مقصود لازم بود همیشه سعی شده است این عملیات که در واقع مستلزم یک تغییر وضع کلی است طوری اجرا شود که حتی الامکان یکسای شده وارد نیاید و با رعایت ملایت و مسالمت منظور حاصل

و مساعی و فداکاریهای فوق العاده انجام گرفت و بدون این کار نامیبن اساس سعادت مملکت و این زندگی جدیدی که ما شروع کرده ایم عینی بود و امکان نداشت در ظرف این چند سال بکمی این اساس بر چیده شد مذهباً چون مدنی هنوز نگذشته است هنوز کلهای آزار و باهای جزئی از آن دیده می شود و اشخاصی پیدا میشوند که در دست فرست هستند و هر وقت میخواهند از یک موقعی استفاده میکنند و آن ترتیبات قدیم را شاید چند چند بکنند و برقرار بکنند یعنی آن نظریات شخصی را در کارها داخل بکنند و البته این یک مسئله خیلی قابل اعتراضی است و با تمام قوا دولت مراقب است که نگذارد واقع شود لهذا هر کس و بهر عنوان که در سد این نوع تحقیقات بیفتد مثل یک نوع عاملی خواهد بود که بشرح تحت مملکت اقدام میکند و باید دفع شود (صحیح است)

همچنین آقایان مستحضر هستند از قضایای چند سال قبل جنوب مخصوصاً قضایای فارس که اول از قفقالی طالع گردان قضا یا یک فداکاریها و زحمات عمده تصفیه شد البته یک اشخاصی در آن قضایا دخلت و دست داشتند آری ما ملاحظه فرمودید که دولت فداکاری ها را تحمل کرد ولی حتی الامکان بان اشخاص تعقیب زیاد نکرد و عقوبت و اغماض را روبرو خودش قرار داد. این دو نفر آقایان که اسم بردم در آن قضایا وارد بوده دخالت داشته اند و برای اینکه نسبت باها این نظر ارفاتی دولت عملی بشود خود دولت وسیله شد و تسهیلات داد که آنها بیایند بطهران را و در طهران یک زندگانی آرام و آبرومندی بکنند و در این زمینه هم هر قسم مساعدتی که لازم بود با آنها بعمل آمد و حتی در همین اواخر باز برای تأمین راحتی و آسایش آنها دولت خودش مقدم شد و مساعدت کرد که املاک آنها تمویض شود و در جای دیگری باها ملک داده شود که دیگر مجبور نباشند در آن محیط سابق بمانند و بلاخره داخل یک قضایایی شوند این هم صلاح شخصی آنها بود ولی متأسفانه هیچک از این اقدامات موثر واقع نشد و مرتباً اطلاعاتی مرسبند مبنی

بر اینکه هنوز خیالات سابق را ترک نگردانند و داخل آن قضایا هستند. بخصوص امسال که در نتیجه خشک سالی در صفحات فارس یک موقع ذبیق و قبیل توجهی پیدا شده است چون در این مواقع اشخاصی که اغراض دارند بیکر خود مبدائی بدست می آورند متأسفانه معلوم شد آقایان مزبور باین خیال هستند و با بعضی اشخاصی که در عمل در این خطوط سیر میکنند همراه روابط دارند. در این قضایا مدارک و اسناد قضایی دولت دارد و باید هم در موقع بمرض مجلس برسد اگر چه در فرآیند آن تا حدی مفاضلت باشد حتی آقایان رسید اما موقع اطلاع دادن جزئیات وقتی است که مستحق تعقیب باشد از نقطه نظر تعقیب قضیه. و امروز امرش که عرض نمیشود و این این است که البته تعقیب قضیه اگر تمام قسمت هایش از ابتدا فاش شود به نتیجه نمیرسد شاید اشخاص دیگری هم هستند که آنها هم باید مورد تعقیب واقع شوند. این است که بعد از اینکه تحقیقات کامل شد و نتیجه حاصل شد مراتب با تمام جزئیات بمرض مجلس خواهد رسید. لهذا قبلاً خاطر آقایان را اجمالاً مستحضر نمودم که قضیه از این قرار است و برای دولت مسلم و ثابت است که این دو نفر داخل یک توطئه ها و تحرکاتی هستند که اساس امنیت مملکت طعمه وارد می شود و زحماتی را که در صفحات جنوب و فارس کشیده شده است تحمل میبازد البته با این ترتیب دیگر دولت حاضر نیست که آن دوره رفیق و مدارا تعقیب شود و بقیق دارم آقایان نمایندگن محترم هم کلاماً این عقیده دولت موافق و همراه هستند مسلم است اشخاصی که با اساس امنیت و سعادت مملکت مخالفت میکنند و در واقع بمنافع حیاتی مملکت طعمه وارد میاورند باید مورد تعقیب واقع شوند از این نقطه نظر بنده از مجلس محترم تقاضا میکنم که اجازه سلب معنویت از اسماعیل خان قفقالی و با سرخان قفقالی بدو صادر نمایند تا قضیه آنها با وقت کامل مورد تعقیب واقع بشود و پس از تکمیل تحقیقات نتیجه بمرض مجلس برسد بنده هم مردم می دم که این نتیجه را بعضی اینکه حاصل شد در

موقع آهنتی بمرس برسان و چهارمادور که عرض کرده
الآن بمدارک کافی برای تغییر آنها و اصلاحات در دست دولت
است ولی بهمان اقتضا که عرض شد این بمدارک و این
جزئیات وقتی باید بمرس مجلس برسد که مقضی باشد
و به اصل قضیه تعقیب اطلاع وارد بناورد. این است که
استدعا میکند موافقت بفرموده که این دو نفر مورد
تعقیب جزائی واقع شوند.

ولیس - اگر آقایان با تقاضای دولت موافقت داشته
باشند لازم است که این موافقت به شکل یک عبارتی که
حاجک از این تعقیب باشد بیرون بیاید آیا دولت برای این
کار فرمودی حاضر کرده است یا نه ؟

وزیر دادگاه - یک بار داشتی حاضر شده است
ولیس - این عبارتی است که آقای وزیر دادگاه برای
ظهور اعلام این شورایی ملی انتخاب کرده اند اگر موافقت
دارید فراتر کشیم و رای بگیریم ؟
مجلس شورای ملی - اجازه میدهد که آقایان اسمبیل خان قنقابی و ناصر خان
قنقابی را دولت مورد تعقیب جزائی قرار داده و پس
از تکمیل اکتشاف و چگونگی مطالب مراب را با مسئولین
مجلس شورای ملی برساند. ۴ آقای دشتی فرمایشی دارید

دشتی - عرضی دارم
ولیس - بفرمائید.

دشتی - به عقیده بنده مجلس فقط باید سلب موثرت
کند یعنی مجلس از طرف خودی رای میدهد موثرتی
که بموجب قانون اساسی برای همه آقایان هست از این
آقایان موافقت سلب شود تا این عملیات تمام شود.
اینکه آن چیزی را هم که دولت تقاضا میکند سلب موثرت
است. آنوقت دیگر باقیش که تعقیب جزائی میکنند یا
تعقیب غیر جزائی آن با خود دولت است.
ولیس - آقای مؤید احمدی.

مؤید احمدی - عرض کنم اصل ۱۲ قانون اساسی که در اجراء
است بصورتی که کاملاً بنده عیناً فراتر میگذرد اصل درازدم
؟ بیوج عنوان و بیوج دست آویز کسی بدون اطلاع

مجلس شورای ملی حق ندارد و متصرفان اصلی
آن بود اگر احیاناً یکی از اعضا علناً مرتکب چنین
و چنانی شود و در حین ارتکاب جنایت دست گیر کرده
باز باید اجزای سیاست دربار او با استعمار مجلس باشد
این است اصل ۱۲. به عقیده بنده اقور روی که توهین شده
است اولاً تعویب و اجازه مجلس است این را در بر دارد.
ثانیاً باید نتیجه را بمرس مجلس برساند آری هم در
دارد فقط کربا اعتراض آنقدر دشتی راجع به تعقیب جزائی
باشد والا این عیناً مطابق است با اصل موزدهم قانون
اساسی

یکی از غایبان - تعقیب حقوقی ..
مؤید احمدی - تعقیب حقوقی که البته میشود.
دیکل و غیر دیکل فرقی ندارند فقط تعقیب جزائی است
که باید با اطلاع و تعویب مجلس شورای باشد.
ولیس - آقایانکه اجازه میدهند باین مضمون لازم
مجلس بدون اطلاع خود قیام فرمایند.
(اکثر قیام نمودند)

ولیس - تعویب شد.
**ع - طرح و تصویب اعتبار مرمت عمارت سفارت
کبرای مسکو**

ولیس - خبر کمیسیون بودجه راجع اعتبار پانصد هزار
مئات برای مرمت عمارت سفارت مسکو و غیر
فراغت میشود:

خبر کمیسیون
کمیسیون بودجه در جلسه اخیر خود با حضور غایبان
وزارت امور خارجه لایحه نمره ۱۴۲۱۹ دولت در اجراء
باعتبار پانصد هزار مئتا برای مرمت و مرمت عمارت
سفارت کبرای مسکو و تکمیل اثاثیه سفارت مسکو
و غیره را به طرح نموده ارتشک عین مادم واحد پیشنهادهای
دولت را برای تعویب مقدس مجلس پیشنهادهای
ولیس - عین مادم واحد مطرح است

مادم واحد - مجلس شورای ملی بوزارت مالیه اجازه
میدهد که معادل مبلغ پانصد هزار مئتا از محل اضافه

عایدات بنیانی دولت برای مرمت عمارت سفارت
کبرای مسکو و تکمیل اثاثیه سفارت کبرای مسکو و غیره
نک دوروی در حقیقت وزارت امور خارجه کار سازی دارد.
ولیس - در حقیقت نیست. موافقت ورقه سفید خواهند
داد. آقای حاج ملک عیاق کتیب عدم از اکثریت بنفید
وزیر مر اجابت کنید.

[اخذ آراء بپهل آمده ۷۸ ورقه سفید تعداد شد]
ولیس - عدا حاضر در موقع اعلام رای ۹۰ نفر
با کثرت ۷۸ رای تعویب شد ؟

ع - تصویب لایحه از طرف وزارت طرق
ولیس - آقای جهان وزارت طرق
معاونت وزارت طرق (آقای غریب) - لایحه است راجع بنقائض
انضای چهار میلیون دینار برای راه انداختن راه آهن
زاهدان تقدیم می شود.

**ع - طرح و تصویب لایحه راجع باقتال مبلغ پانزده
هزار دینار اعتبار وزارت امور خارجه**
ولیس - خبر کمیسیون بودجه راجع باقتال مبلغ پانزده
هزار دینار برای اعتبار پیش بینی مقدمه وزارت امور
خارجه فراتر می شود:

ع - اسمی رای دهندگان - آقایان: تریب - ووف - آخوند باطلی - باستان - ماسکینان - دکتر شیخ - حاج غلام حسن -
مقدم - بکت - افتاد - طایبانی وکیل - حسینی - محمد علی مرزوا دولتمانی - عبدالله خان دیبا - امیر انص - امیر عامری
مرزوا درایت قیبه - اسکندری - حاج میرزا حسین قاضی - قنارانی - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس -
خان وکیل - مؤید احمدی - شریعت زاده - اوراد - میرزا میرزا - قزوینی - مینی - فرزند - امیر موسی - افغانی - امیر حسینخان بختری
مستقیم سنگ - درویش - لغواتی - علیخان افضل زنگنه - امیر دولتمانی - دکتر عبدالعزیز خان سیدی - مرزوا علی حاجی - مزملی
مستقیم - دکتر ملک زاده - میرزا صادقان آکر - حاشان خان - میرزا احمد خان سعادی - ملک زاده آملی - خورجانی - جندی
کاشی - دکتر نقاب - اورنگ - دکتر نقاب - حاج محمد رضا پهلوانی - افغانی - امیر مرزوا محمد حسین ثواب - دکتر عامری - اردکانی
اردی - شربی - افغان - دادور - جندی - طایبانی دیبا - مؤید - ووف زاده - پورتری - غیبی - کزرونی - پوس آقا
میرزا زاده - امینشاه زاده - مغز جریسی - دوشی - دهستانی - ناسری - دکتر سنگ - مسودی

ع - اسمی رای دهندگان - آقایان: حاج میرزا حسینخان قاضی - بیات ماک - دهستانی - قزوینی - حسینی - حاجی
میر فرزند - مؤید احمدی - تریب - میرزا اسدالله قیبه - دیر - سهرابی - آخوند باطلی - علیخان افضل زنگنه - طایبانی وکیل
امیر دولتمانی - دکتر عبدالعزیز خان سیدی - میرزا میرزا افغان آکر - مزملی - ساکینان - دکتر ملک زاده - درویش - امیر حسینخان بختری
خورجانی - دکتر نقاب - جندی - حاشان خان - سعادی - ملک زاده آملی - حاج محمد رضا پهلوانی - شربی - افغانی - کاشی
میرزا محمد حسین ثواب - اورنگ - دکتر عامری - واهید زاده - امیر مرزوا محمد حسین ثواب - دکتر عامری - اردکانی
افغانی - غیبی - لغواتی - کزرونی - ووف - امینشاه زاده - امیر میرزا دولتمانی - اسکندری - مقدم - پوس آقا
میرزا شیخ - افغانی - عبدالعزیز خان دیبا - مهندس - قنارانی - دکتر باطلی - بکتور - شریعت زاده - مسودی - مینی
میرزا محمد خان وکیل - قاضی خان بختری - محمد علی خان - حاج غلام حسن - جندی - امیری - اوراد - حسینخان میرزا
میر فرزند .

خبر کمیسیون
لایحه نمره ۱۳۲۱ دولت راجع باقتال مبلغ پانزده هزار
دینار از محل بکتید و پنجاه هزار دینار اعتبار
پیش بینی مقدمه بودجه ۱۳۱۱ وزارت امور خارجه اعتبار
امام و وزارت خانه در کمیسیون بودجه مجلس با توضیحاتی
که از طرف بنده آمده دولت مادم شد کمیسیون با پیشنهاد
مزبور موافقت نموده عین مادم واحد پیشنهادهای دولت
را برای تعویب تقدیم میدارد.

ولیس - عین مادم واحد پیشنهادهای دولت فراتر می شود.
مادم واحد - مجلس شورای ملی بوزارت مالیه اجازه
میدهد که معادل مبلغ پانزده هزار دینار از محل بکتید و پنجاه
هزار دینار اعتبار خراج پیش بینی مقدمه بودجه
سال جاری وزارت امور خارجه اعتبار امام وزارت خانه
مذکور انتقال و اختیار وزارت امور خارجه بکنند که
با تعویب هیئت دولت به صرف رسانند.

ولیس در این قسمت هم معلوماً اشکالی نیست. آقایان
موافقت ورقه سفید خواهند داد.
(اخذ آراء شده ۷۱ ورقه سفید تعداد شد.)
ولیس عده حاضر در موقع اعلام رای ۸۸ نفر با کثرت
۷۱ رای تعویب شد ؟

ع - اسمی رای دهندگان - آقایان: تریب - ووف - آخوند باطلی - باستان - ماسکینان - دکتر شیخ - حاج غلام حسن -
مقدم - بکت - افتاد - طایبانی وکیل - حسینی - محمد علی مرزوا دولتمانی - عبدالله خان دیبا - امیر انص - امیر عامری
مرزوا درایت قیبه - اسکندری - حاج میرزا حسین قاضی - قنارانی - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس - مهندس -
خان وکیل - مؤید احمدی - شریعت زاده - اوراد - میرزا میرزا - قزوینی - مینی - فرزند - امیر موسی - افغانی - امیر حسینخان بختری
مستقیم سنگ - درویش - لغواتی - علیخان افضل زنگنه - امیر دولتمانی - دکتر عبدالعزیز خان سیدی - مرزوا علی حاجی - مزملی
مستقیم - دکتر ملک زاده - میرزا صادقان آکر - حاشان خان - میرزا احمد خان سعادی - ملک زاده آملی - خورجانی - جندی
کاشی - دکتر نقاب - اورنگ - دکتر نقاب - حاج محمد رضا پهلوانی - افغانی - امیر مرزوا محمد حسین ثواب - دکتر عامری - اردکانی
اردی - شربی - افغان - دادور - جندی - طایبانی دیبا - مؤید - ووف زاده - پورتری - غیبی - کزرونی - پوس آقا
میرزا زاده - امینشاه زاده - مغز جریسی - دوشی - دهستانی - ناسری - دکتر سنگ - مسودی

۹۶ طرح و تصویب مالیات راه

رییس - لایحه دولت در خصوص مالیات راه مطرح است. مذاکره دو کلیات است. آقای کارزونی

کارزونی - بنده نظر بانکگاه اطلاع و ابتداء کامل بدین نیت دولت دارم که هیچ منظور و مقصودی جز تقویت صادرات و بالاخره مملکت نیست هیچ نگرانی راجع باقلام این لایحه ندارم زیرا اگر هم در ضمن عمل معلوم شد که بعضی اقلام خلاف آنچه که مقنن است زیاندار باشد بران برایش مین شده است خوشان لایحه می آورند در راه میگردانند و بدهی است کمال مراتب را در دایان امور دارند لیکن لزوم دانستن این نگرانی مبنی که پایه اقلام مخصوصاً از سرحداث صادر می شود که در نظر گرفتن و تقویم آنها فزنی مشکل است قیمت آنها بسیار کم و قلیل است و شاید باین قانون دچار اشکال و وقفه میشود سابق براین برای اینکه چنین موضوعاتی پیش نیاید باین ملاحظه پس قانونی گذاشته که اگر یک شیئی از صادرات باشد که قیمتش از سی شاهی کمتر باشد برای شاهی باشد باین من بکشای بیشتر از آن گرفته نشود در این قانون باین هجبر ماده وجود ندارد بنده خواستم استدعا کنم اگر صلاح میدانید این موضوع را در نظر بگیرد که چه میدهم بنده نبودم برای اصلاح باین هجبر امری که البته اتفاق افتاد

باین قانون تازه یاد بود و یک اقدامات جدیدی بکشد تذکر دیگر بنده هم که به آقای رییس کل تجارتم عرض کردم حال ما را باین نگرانی میگردانم راجع باین نوع از خاست که از میاب و توابع بند عباس برای یک قسمت از عمرستان صادر می شود قیمت این حنا در محلی باین من بند عباس که بنده مستقال است سی شاهی است و فرستد در خارج نظر باینکه نمی شود خیلی نگاهش داشت و اگر بیش از سه چهار ماه نگاهداری شد بکلی منابع می شود مگر اتفاق افتاده که صادر کنند با اینکه قیمتش این است مواج با بخشهای زیادی شده اند بقیل از این بنوان یک راه نظر باینکه قیمتش سی شاهی یا کمتر بود باین هم نظر امری که می شد در این قانون این مسئله منظور ندهد است تمام جاها را متحدالشکل باین حقوقی برایش مین کرده اند که بدهد و یک تخفیفات

پس یک جواری هم داده می شود لکن خیلی مانع دارد با آن ترتیبی که فعلاً جاری است به آقای رییس کل تجارت هم عرض کردم ایشان هم به بنده قول دادند که نظر دقیقی بکنند و چنین دارم خواهند کرد این است که استدعا دارم از نظر دور نماند که باید طول بکشد و این مسئله از بین برود و بشما اطمینان میدهم که اگر حدود پنجوا هزار نفر که هست باقی مانده در خدای می شوند.

وزیر مالیه (آقای نقی زاده) - در این لایحه دو نکته مهم دیده میشود می شد که کاملاً منظور شده است از این طرف لایحه سابق بطور کلی می گفت که فلان پنجشاهی و فلان دو شاهی و ماچی پس کل صادرات مملکت از قراردادهای یا یک فران که آن دهشاهی هم می شد و شش شاهی ولی اینجا چون بنا بود که تکمیل و اصلاح بنده هر چه ممکن بود و هر چه منظور شده است نامزد جدا جدا بحث و فحص کرده اند و اینجا نوشته شده و میدانه هم که نامش بر خیر مملکت است پس از نظر منافع عمومی مملکتی و تجاری مملکتی است دو نکته است در این منظور شود یکی اینکه صادرات مملکت در بعضی موارد تحصیل زیانهای وارد نشود دولت اینکار را بطور سراسری و دائمی و اختیاری کرده میتواند چاره هم بدهد این مسئله جایزه دادن آن نکته مهمی را هم فرمودید که بعد از گذشتن قانون پنج تا چیز یاد می شود که هیچ نمی آرد و می بایستی بکشای بگریزم و اشتباه شده در حق جزو این مسئله جایزه دادن اگر در اصلاح میکند در صورتیکه ما هر چه نظرمان آمد گذشتیم ولی وقتی که یک چیزی پیدا شد که معلوم میشود از نیت ندارد یا جایزه اصلاحش میکنیم. نکته دوم این بود که ما البته از طرف دیگر مقید بودیم که عایدانی که از این امر برای دولت حاصل می شود و صرف راه سازی در این مملکت بطور عمده و صرف مؤسسات مزارعی و صحنی و غیره می شود از این چیزی کم ننود زیاد هم ننده کم ننده این دو مسئله را که با هم مرکب کردم باین ملاحظاتی زیادی میخواست که اینها را باین طوری ربط و تخیل کنیم که اگر از اینجا یک چیزی کم بکنیم بروی باین چیز دیگر

بگذاریم و اگر بر اینجا چیزی زیاد میکنیم باید از جای دیگر کم کنیم بطوری بزرگت این کار درست شده که نظر بنده در جزئیات هم قابل بحث زیاد نیست برای این که اگر داخل هر کله کله اش بشوم فرناً نظر ما باید که از فلان چیز باید باین مقدار کم کنیم آنوقت این نکته را باید در نظر داشت که باین جای دیگر باید زیاد کرد که این ترکیب بنده هیچ ننورده باین ملاحظه فرض میکنیم که اگر اینجا باین نظر صحنی باشد و اظهار ننود البته ممکن است نخلت شده باشد ولی برای این عرض میکنم که نگرها همه روی هم گذاشته شده است اداره کمرک و وزارت مالیه و ادارت کل تجارت و مخصوصاً اداره مخصوص دارم که کارش متعانه در امور کمرکی است مخصوصاً میسیون کردند و در نظر باین ماه شاید کار کردند و بعد کم کردند باینجایی که می شر است گذاشته اند که تعادل حاصل شده از این جهت تصور میکنم دیگر اشکالی نباشد با آن مسئله جایزه هم که منظور کردیم.

رییس - آقایانیکه موافقت با ورود و اودارد بقیام نمایند (اغلب برخاستند)

رییس - تصویب شد. خاطر آقایان را بنوجه میکنم که آقای مخبر آقای نهمی در لایحه که طبع شده است متذکر شده اند که محدوداتی دارد آن محدوداتی را تکمیل کرده اند و حالا با آن تکمیل قرائت می شود: ماده اول - از وزن غیر خالص کلیه طلا و نقره که حق ورود و صدور آنها بر طبق قوانین جدا گانه معین شده است عوارضی بنوان مالیات راه بریال طلا (سد باین پولوی) مطابق صورت قبلی اخذ می شود:

۱ - از اشیاء ذیل باین من (۶۴۰ مثقال) ده دینار اخذ می شود:

پونجه - کاه - علف - میز - خاک رس - شن - ماه - خاک سرخ (اکسید دوفر) سنگ - سفال - آهک - کچ - آجر.

سربان - مازوت - قطران - کوکزد صلبه نده و سایر مواد معدنی خام غیر مذکور در این صورت.

طلا - قره

حروف مطبوعه
بهری

۲ - از اشیاء ذیل باین من بیست دینار اخذ میشود:
نقشه - الوار - چوب - کتاب - روس - نیک طماق صلبه نده و سایر انواع نیک طماق غیر مذکور در این صورت
نق - بنزین - کازین - بنزل - سایر ارفاق و سایر مواد غیر مذکور در این صورت
آمن - چدن - قلع - روی - اشیاء آهنی
دست افزار - ۱۴۹۰ و قطعات جزیره و مدقی آن که مشمول قانون ۷ ارد ۱۳۰۳ باشد اقسام شیشه و شیشه لاباوردیشه ساعت اشیاء ساخته شده از سیمان

انواع کاغذ و پاکت و مقوای غیر مذکور در این صورت
اشیاء کاغذی مخصوص الفاف اوراق و کتب و نقشاجات مطبوعه - الباف باقی غیر مذکور در این صورت
۳ - از اشیاء ذیل باین من پنجاه دینار اخذ میشود
انواع غلات - بافوره - برنج - سبب زمینی
کراکشین - ترنجبین
روغن شاین و سایر روغنهای که بکار چرب کردن مورد اعم از صلبه شده باشند.

اصلاح شیشمالی غیر مذکور در این صورت

۴ - از اشیاء ذیل باین من یک رال اخذ میشود:
انواع آرد و نان غیر مذکور در این صورت - ماهی نمک - رود - چای - برهانه - فودمه - افنوره - تخم پنبه - کنجد - درمنه - سبز - کنبرا - بزرگ - واژک - خاکش - رازباناه - کنبده - تخم کرچک - دانه خدخاش - تخم شاهدانه - نباتات طبی و بنز و ریشه و گل و پوست نباتات و میوه های غیر مذکور در این صورت - سریش - خرما - مرکبات و قوا که آبوی خشک - نمیر کجرات و هندی - سبب - انجیر خشک - برکه زرد و سبب کدره - قند - بادام - هسته آل - آلبو - بادام زمینی: (هالوک) سایر انواع خشکهای غیر مذکور در این صورت
شیره انکارو - انواع خوشاب و گیوت و روغنهای نباتی غیر مذکور در این صورت

پربویر - تخم نوزان - پوست انعام واحشام - روده موم - صدف - شاخ - و سس حیوانات - میهن - تجماج

مواد حیوانی غیر مذکور در اینصورت
 رشته کتف - نخ قند - طناب - انواع نخ غیر مذکور
 در اینصورت - جیم - زغال چوب - انواع زغال سنگ
 انواع رنگهای طبیعی و مصنوعی - لعاب های غیر الکی
 واکس
 نمک مگس - دوا - ترکیبات شیمیایی غیر مذکور
 در این صورت. انواع کالوچو و روزین برزنت.
 قتر - آگومینیوم - اشیاء ساخته شده از آگومینیوم
 فلزات غیر مذکور در این صورت. ماشین تحریر. لوازم
 و قطعات آلات تفریح - آلات و ادوات علمی و طبئی و
 جراحی - عینک - اسباباسات - اسباب عکسی و سینما
 نور کراف و تلنور و ناکسراف و ادوات الکتریک - سوزن
 سنجاق - سبک - دکمه معمولی - آتکناشته - تیچی -
 قلاب - المک - چوب پنبه - قنبله - پاشنه کس - اطراف
 نوری چراغ
 آب معدنی و آب های کاز دار مصنوعی
 ملزومات دفتری - کاغذ دیوار - اشیاء کاغذی
 چینی - لامپا - کبریت - کاغذ سیگار - اسلحه و مواد متفرقه
 غیر مذکور در این صورت - فیروزه
 ۵ - از اشیاء ذیل یک من در ریال اخذ میشود.
 نشانه - آرد سیب زمینی - حبوبات - سبزیهای
 فروختن - مواد لبنی - ماهی تازه با بیخ زده - کدو
 مویز - مغز هسته - مغز بادام - مغز گردو - زیره
 سیاهدانه - لپه‌ها - انواع تخمه - سبک معام
 (تصفیه شده) - ادویه و چاشنی غذا و انواع ترش‌بها
 نبات - مو - پشم - کرک - پنبه - کتف - زوت -
 خام کاه میش - انواع پوست حیوانات غیر مذکور در
 این صورت.
 برنج - سرب - مس - نیکل - اشیاء ساخته از قلع و
 سرب و روی - اشیاء ساخته شده از نیکل یا از برنج
 ساعت (غیر طلا و نقره) بازبچه های علمی - تفنگ و
 اسلحه شکاری - دو چرخه و سه چرخه بچگانه
 قرمز دانه - مازوج - حنا - انواع زرد - نعلب -
 کسندر - اشنگ و سایر انواع صمغ - لعاب های الکی
 پشم رشته - نخ خیاطی - نوار بند کفش - بند چتراب
 بندشلوار - منمغ - چلوار - مامل - تزییب - چپ
 بادمه - ملون - منوج نخ - غیر مذکور در اینصورت
 کفش چرمی - زین برک و اشیاء سراجی.
یاسانی - اجزاء مفرمانند ۴ عبارت منوج نخ غیر
 مذکور در این صورت حذف میشود.
ولیس - آقای مختبر هم همین نظر را دارند؟
 (مختبر - بلی) آئینه - باور - لنتز - صمغ - فنک
 و سایر اسباب تدخین. اجناس و مواد دخانیه غیر مذکور
 در اینصورت
 ۶ - از اشیاء ذیل یکمن سه ریال اخذ میشود
 انواع فاستونی نخ - پارچه های بافته شده با نخ
 فرکی و سایر منسوجات نخ غیر مذکور در اینصورت
 ۷ - از اشیاء ذیل یکمن چهار ریال اخذ میشود
 بیکسوت - ماکارونی و سایر اقلام خیر خوری -
 شیر محفوظ در قوطی - قهوه بو داده - روغن زیتون
 صبر یا آب فواکه و مرکبات (غیر الکی) کلاب
 مخل نخ - منوج کتفی - منوج کتانی - منوج
 نخ و کلف - منوج نخ و پشم - انواع شال - منوج پشمی
 و موئی غیر مذکور در اینصورت.
 اسباب و آلات و ردو - کرامافون - صفحه کرامافون
 آلات تفریح غیر مذکور در اینصورت.
اقتام (هر رأس)
 ۸ - از الاغ هر رأس شش ریال اخذ میشود
 ۹ - از فریاک یکمن ۸ ریال اخذ میشود
 ۱۰ - از اشیاء ذیل یکمن ۱۰ ریال اخذ میشود
 نان قندی - کره یا ماهی محفوظ در قوطی - انواع
 شیرینی و حلوبات انواع مربا - انواع شربت - کاکائو -
 شکلات
 آب جو - مثروبات طبئی - زعفران .

بیه - روغن حیوانات (غیر از مواد لبنی)
 کلان - چتر - صابون - کلوش - مایون - سایر لوازم نظافت
 و آرایش و ترکیبات آن - اسباب سفر - ورق بازی - سیگار
 و سیگارت - کاغذ پاک و مفاوی لوکس - مخمل پشمی - مخمل
 ابریشمی - مخمل پشم نخ - منوج ابریشمی غیر مذکور در
 اینصورت.
 منوج کس باف - منوج نخ و ابریشم - ملبوس دوخته
 بقه - کراوات - پاپیرون - کلانزون اصل - دکمه های لوکس
 تزیینی - اسباب علاقه بندی غیر مذکور در اینصورت
 پارچه های کالوچو شده - لامپاهای الکی.
 اشیاء ساخته شده از چوب - اشیاء ساخته شده از مس
 اشیاء سفالی لعابدار - اشیاء خاتمکاری شده - اشیاء کتده
 کازی - زهر زکری شده - آلات موسیقی غیر مذکور در
 اینصورت - قطعات آلات موسیقی
 کاه و حیوانات غیر مذکور در اینصورت (هر رأس)
 ۱۱ - از اشیاء ذیل یکمن بیست ریال اخذ میشود
 ابریشم - پنبه - ابریشم مصنوعی - تخم مرغ - خاویار
 عمل - گوشت - (پخته یا خام) - پسته - زبر پیراهنی
 زیرشاور - چتراب نخ - چتراب پنبه - دستکش -
 کفش - کبوه - مایون عطری - عطریات و بود - کلبه
 اشیاء بلی اعم از اجناس و جواهر و مروارید و غیره
 منوج قلابدوزی شده - منوج بولک دوزی شده -
 پارچه کلانوی - پارچه سفی - پارچه نمدی - انواع
 منسوجات و پارچه های غیر مذکور در اینصورت
 قوری نخ -
 تالی - کلبه - زباز - نمد
 اجناس کریمه - جواهرات - اشیاء زرکاری شده -
 ساعت ملامو نقره
 اشیاء سفنی و کلسکون - اشیاء زبر خاکی و کهنه
 کتب قدیمه - نمد پست - نابار - چار چلچراغ - بیانو
 اسکل قتلیه
 شتراسب و مادیان و قاطر و کاه میش (هر رأس)

۱۲ - از اشیاء ذیل یک منسی ریال اخذ میشود :
 نوری ابریشمی - انواع الکل و شراب و سایر مثروبات
 الکی غیر مذکور در اینصورت
 ۱۳ - از اشیاء ذیل یکمن چهل ریال اخذ میشود :
 ملبوس دوخته کس باف - دستمال نخ - دستمال ابریشمی
 - نوری قلابدوزی شده - اشیاء خزازی و سایر مصنوعات
 غیر مذکور در اینصورت
 ۱۴ - از اجناس و اشیائیکه تحت هیچیک از عناوین
 مذکوره در اینصورت نباید یکمن یک ریال اخذ می شود.
 تبصره ۱ - محصول و اشیائیکه بطور کلیه تا از یک
 سرحد خارج و از سرحد دیگر وارد ایران میشوند از عوارض
 راه معاف است و از آنچه بطور ترانزیت از خاک ایران
 میگذرد مالیات فقط یک کبتره در موقع ورود اخذ خواهند شد
 تبصره ۲ - چهار بابانی که موقتاً بایران داخل بالآزاجیا
 خارج میشوند از پرداخت عوارض مذکور در این قانون
 معاف خواهند بود. فقط در ازای پلاک یا مهر مخصوصی
 که برای تشخیص آنها معین میشود و در ریال در اولین دفتر
 گمرکی ایران در یافت میشود و مادام که علامت تشخیص
 را دارند چیزی از آن بابت دریافت نخواهد شد ولی از
 بار و مال التجاره که بوسیله این قبیل دوام حمل میشوند مطابق
 این قانون مالیات راه اخذ خواهد شد.
 تبصره ۳ - مالیات های مذکور در فوق بکبتره در
 موقع ورود یا خروج دریافت میشود و دیگر بعنوان عوارض
 راه هیچگونه حقوق و عوارضی در بین راه و شهرها از بار
 و مال التجاره دریافت نخواهد شد.
ولیس - آقای مؤید احمدی
مؤید احمدی - البته همه موقوفیم که این مالیاتها
 و این عوارض تازه نیست در سابق حلت هشت سال قبل
 خودبندید چندی مرتبه سابق کس کردم ترتیب غریبی بود
 در راههایی که شوم بود راه کرمانشاهان راه خراسان
 راه رشت یاچیکر خانه هائی در راهها بود و از مسافری
 که عبور میکرد از اونبیل یادشده با الاغ یا سب هرچه
 داشت در هر منزل یک مبلغی بعنوان باج راه میگرفتند

و يك قبضه می باز میبندد و يك اداره هم در وزارت مالیه بود كه اداره باج راه اسبش بود بعد واقفاً چون ترتیب خوبی نبود در دوره های سابق مجلس شورای ملی باج راههارا حذف كردند و در ازایش يك مالیات يك كركر ككازند و چون آن مالیات بی تناسب بود دولت مجبور شد كه این لایحه را تهیه كرك كه تناسب بین مالیات و اجناس باشد و يك عمل دیگری كه آنها را بنده لازم بدیدام اینجا عرض كند لکن عجاناً این لایحه يك سوء اثر و يك سوء انعكاسی در مردم كرده هر كس در این چند روز كه این لایحه مطرح بود باینده ملاقات كرد تصور میكردند يك مالیات جدیدی است كه بر صادرات وضع میشود و البته این خیلی زنده است يك مملكتی كه امروز لازم است هر چه میتواند سعی در ازود یاد صادرات كنند بقیه بدینده آ كرتوانند لباس تهمان را هم از این مملكت صادر كنند و يك پولی وارد این مملكت كنند صلاح است و آقوت يك همچو مملكتی روی صادراتش مالیات بگذارد آهم خیلی بی تناسب مثلا يكی از مالانجاره هالی كه از ایران صادر میشود پسته است خود آقایی باسالی خوب اطلاع دارند در مسلمان و دامغان پسته خوش يكمن شازده قران هغه قران قیمت دارد ر فرانسجان كران كه پسته اش خیلی عالی است يكمن دو تومان آقوت در اینصورت قیمت پسته يكمن دو تومان هم مالیات البته اگر این حل شود و این مالیات واقفیت دانسته باشد پسته يكمن چهار تومان در هیچ بازاری فروش نمیرد خلاصه چه میشود اینکه حل نشود و در حكومت بماند با واردات زیاد و داشتن صادرات روی صادرات و همچو مالیات كزانی البته بنظر ما خیلی عجیب میباشد .

(و بیس كل تجارت - حالا پسته چقدر بدهد خوب است ؟) بنده میدانم كدمر ماده دوم این قانون قید شده است كه يك جوزانی دولت صادر كنند كنانچه خواهد داد مكن است آن جوزانی بدهد مالیات باشد صدمن پسته حل كرده دولت تومان باید بدهد مكن است دولت جایزه یا بدهد كه همین دولت تومان باشد یا آنكه این دولت تومان را بداد پس بدهد این میدانم لکن بنده خواهش میكند از آقای باسالی مخصوصاً باج و توشیحانی در جواب عرایض بنده بدهند كه رفع این سوء ظن از مردم بشود كه باینده روی این صادرات مالیاتی وضع نشده این بود عرایض بنده

و بیس كل تجارت - همینطور كه آقای مؤید احمدی فرمود در اثر پیشنهاد این لایحه به مجلس يك سوء عاقباتی بین تجار و سایر طبقات در مركز و ولایات شده بود دولت خیلی در این باب مراجعه كردند و اظهار نگرانی كردند از نقطه نظر صادرات كه این لایحه ممكن است باعث نكس صادرات بشود و البته از طرف دولت هم جوابهای مقتضی داده شد هم بحكم و اطلاهای تجارت ایلان شد كه منظور این است و تصور میكند سوء ظنهای كه حاصل شده بود رفع شده است همینطور كه چند مرتبه كسپيون قوانین مالیه بنده عرض كردم مقصود دولت از تنظیم و تقديم این لایحه اساساً مساعدت با صادرات بوده است لایغر مقصود اضافه عایدی نبوده است فقط بنظور كمان صادرات و تسهیل در كار صادرات این لایحه تنظیم و تقديم مجلس شورای ملی شده است و باین لایحه يك مبلغ زیادی شاید حالا اولاً تنویرات عرض كند ولی حتماً در سال از چهار میلیون دینل كتر شد از عوارض صدوری كسر می شود ولی خوب يك ترتیبی از عرایض شده است لکن از نقطه نظر صادراتی كه منظور آقایان هست چیزی علاوه نشده و بلكه مبلغ متناهی كسر شده البته دولت دد نظر دارد كه در سنوات آتی بدیندرج عوارض صدوری بگاهد تا باندازه كه شاید در آینه هیچ عوارض صدوری نداشته باشیم ولی فعلاً تصدیق میفرمایند كه اگر دولت میخواست عوارض صدوری را بلكی مالی كند برای خرجهایی كه پیش بینی شده بود برای این عواید در وسط سال يك كاست و كم بودی حاصل می شد و مقتضی بود كه يك مرتبه يك مبلغ متناهی از پیش بینی شده با بدهد و راه سازی كه بودجه اش فعلاً پیش بینی شده بر آورد شده است كاست شود با این جهت آن قدری كه ممكن بوده است در این لایحه پیش بینی شده است و در جوزانی كه

دولت منظور خواهد كرد برای صادرات مساعدتهای بیشتری نسبت با نوع جنس صدوری خواهد كرد كه در قانونی كه فعلاً مجلس مرتباً در حال پیشنهاد شده است كه آن قانون مالی شود تقریباً هفت هشت ده قسم اجناس اسم برده شده است و باقی آنها در ضمن يك تبصره موكول شده است به تشخیص قیمت كه از طرف اداره كركر می شود كه اگر از منی سی شاهی بیشتر بود منی صد دينار سابق و اگر كتر بود يك شاهی سابق را بدهد این تبصره كه شامل انجاف اجناس صدوری و ورودی می شد و می شود بعد عمل كار كمركات را فوق العاده مشكل كرده است برای این كه هر كركمی این تبصره را يك ترتیبی تفسیر می كند و تجار را بخرمت می امانت میدهد اگر يك دینال عمومی و بگانه اگر كركر منی شد بهتر بود و بدین سنوات اخیر نوانسته اند يك رویه جنسی اتخاذ كنند برای اجزای این تبصره همانكه اینك اسم برده شده است از اجناس مالانجاره درنا فوا خشخاش يكی از اجناس است كه صادر می شده و حالا بیشتر صادر می شود این را ما يك روشی دقت كردیم دیدیم عوارضی كه گرفته می شود از قبضش بیشتر است و بوجب آن تبصره و اغلب اجناسی كه تازه شروع شده است با صادراتش كه قبلاً پیش بینی نمی شده است مشمول آن تبصره شده است دولت برای این كه عوارض زیادی با صادرات تحویل نشده باشد این لایحه را تقديم مجلس كرده است اما این كه نه آقای مؤید احمدی فرمودند راجع به پسته مثلا كه منی فلال دولت قیمت دارد و این جا پیش بینی شده است منی پسته و دینال باید بدهد بنده به آقا عرض میكند كه دولت دد نظر ندارد چیزی بر عوارض فعلی افزوده شود ولی تصدیق می فرمایند كه پستی اجناس هست كه دارای دو جنبه است جنبه ورودی و جنبه صدوری پارچه ابریشمی از اروپا باین حكوت وارد می شود و پارچه ابریشمی از ایران بدو چنان و افغانستان و هندوستان هم صادر می شود در قسمت صدوری پیش مجلس و دولت باید يك حكم دانسته باشد در قسمت ورودی يك حكم دیگر و بنده می توانم اطمینان بدهم به آقای مؤید احمدی وسایر آقایان كه بطور حكلی در این افلاقی كه این جا راجع با چنانس صدوری است هم چیز افزوده نمی شود و از وضعیت فعلی بیشتر نمی شود

مكر يكی دو قلم اجناسی كه قیمتش عرض میكند خیلی زیاد است و يك مقدار جزئی شاید اضافه شده باشد و اغلب اجناس بلكی ماف می شود يك قسم هم عوارض صدوری خف می شود شاید - يك قسمت شاید يك بشود و این طورها و این عوارض صدوری بعد از این چند قسمت خواهد شد يك قسمت ماف خواهد شد يك قسمت خف می شود يك قسمت تاك می شود يك قسمت مپونیت قلم باقی می ماند يك قسمت هم شاید يك دو قلم است از مقدار چیزی اضافه می شود از نقطه نظر قیمتش مثلا زعفران اگر منی پنجاهی پادشاهی چیز بدهد اعهبت ندارد زیرا يك من زعفران قیمتش خیلی است غیر از يك من دانه خشخاش است فامه خشخاش را باید ماف كرد ولی يك من زعفران اگر يك من پنجاهی با پادشاهی باشد اضافه بشود عرض كردم اعهبت ندارد و می شود از پیش گرفت پسرا كرم هم يكی دو قلم اضافه می شود پستی در جوزانی دولت يك چیزهای منظور نمی شود باین نظر است.

و بیس - آقای طهرانی

طهرانی - عرض كند كه چون ماده اول است و میشود در كلیك بحث كرد بنده عرایض میكند بنده از انقلابی كه در این هوادی كه تنظیم شده است برای صادرات واردات پیش می آید خیلی نگرانم مثلا آقای باسالی میفرمایند كه ما نظری نداریم كه همین صادرات چیزی بگردد بنده هم تصدیق می كنم كه از بنظرم دولت افرادی اینكه وقتی كه ایشان نظر دارند كه با صادرات افزوده شود و از واردات كم بشود و باید با صادرات یری هم داد و كسی كه صادر میكند تشویق كرد چیز هم داد انعام هم داد كه بیشتر صادر كند و چیزی هم گرفت بنده هم این تدبیر ایشان را تصدیق می كنم كه نباید گرفت و نخواهند هم گرفت ولی در عمل به بینیم كه این چطور میشود ؟ فرض بفرمایند يك كسی يك جنسی را صادر می كند شما از اول باج راه و در قانون من يك دینال با دو دینال با يك دینال بطوریکه در قانون منتشر شده از آن مطالبه میكند (افتاد - خبری نمی كند) اجازه بفرمایند آقا خوبست شما بیشتر توضیح بدهید . مطالبه می كند بنده می دانم این را از این میكريد

بعد میفرمایند که بعنوان جائزه در کمرک از او کسر میشود و پیش -مزد میشود اصل این عمل را بنده میخواستم به پیشم که چطور میشود؟ يك وقت این است که شما میگویید يك مالیاتی برای باج راه بر صادرات تهیه میکنند چطور هم از واردات بگیرند بعد يك قانون می آورید که ما بهر صادر کننده نسبت بان جنس صادر و به تناسب آن مالیاتی که میگیرند مثلا کسی که بنده صادر میکنم صدی که یا در انعام میدهم و ملاحظه میکنیم و آن باج راهی که ازش میگیریم با آن چیزی که باو جائزه میدهم مقابله می کنیم يك قانونی هم میآوریم که آن کسی که مثلا بنده بکمرک آورد که صادر کند و از کمرک صادر کرده دو مان باو میدهم . يك وقت این است يك وقت هم این است که دو تا قانون با هم می آید مجلس شورای ملی البته بنده تصدیق میکنم که صادرات ممالکت از این راه صدمه وارد نمی آید يك وقت هم این است که بطور کلی شما يك قانونی آورده اید و بر صادرات هم يك عوارضی تحمیل کرده اید بعد میفرمایند که ما از صادرات چیزی نمی گیریم بلکه چیز هم که از آنها گرفته میشود بعنوان جایزه ما با آنها پس میدهم این بنظر بنده برای صادرات يك کمرک فوق العاده پیدا میشود بلی میگویند است چهار نفر ناظر معین یعنی چهار نفر از کسانی که دولتی و مینوانند صادر کنند و مینوانند با دولت هم طرف شوند و این جوائلز را بگیرند آنها موفق میشوند ولی برای کسیکه شاید يك انگه پنبه صادر میکنند بیایست من کثیرا صادر میکنند و اشخاصی که صادرات جزئی دارند این تجیل مشکل است که برود و بگیرد حالا بنده قانونش را تدبیرام ولی آسودر که میزنم باید برود در هیئت وزراء تصویب شود بعد بعنوان جائزه آن چیز را که از او گرفته اند پیش می بردند این زحمت میکند و يك انقلاب ایجاد میکنند پیش مردم این چهار زحمت می کنند و از این انقلابی که عرض کرده بودم این است که این مردمی که فرس میفرمایند ایادی مختلفه که صادر می کنند آنها محمود

میشوند و میزنند و نمی توانند بکنند و ندارند که باج راه بدهند و بعد برود در کمرک بگیرند همه اینها را خوبت ملاحظه فرمایند این يك نکته . نکته دیگر هم واضح بودارت است میخواستم عرض کنم که وارداتم بیش از این تحمل ندارد بعد برای اینکه صادرات را وقت برد باید جوائلز را تهیه کند و بعد از بدینان تحصیل اسامع خارجی و اینها آنوقت بیاید و شما اجازه ورود يك جنسی را پیش بدهید و اجناس ورودی يك ثبت فوق العاده پیدا میکنند و از این جهت هم شاید کرانر شود دیگر اجناس واردی هم بنده تصور میکنم باین ترتیب تحمل مالیات زیادی ندارد برای اینکه اجناس واردی را شما محدود کرده اید و آن چیزهایی را فقط شما در نظر گرفته اید که ضرورت دارد برای مردم یعنی ضرورت زندگی دارد مثلا چاولر برای پیراهن یا مملع را در خارج قاری و خورستان و سواحل میگیرند برای اینکه اگر ما خودشان را حفظ کنند اگر در مملکت تهیه نشی ممکن بود البته اجازه بدهاید مملع وارد شود با چاولر وارد شود و اینها چیزهایی است که جزو ضروریات زندگانی اشخاص است آنوقت اینها بیش از این برش تحصیل بشود قبضش کرانر تری شود و این را باید فکر کرد که کی باید بدهد یکی هم در مواردی که بنده در این لایحه کرده بودم که يك اشیاالی برش مالیات وضع شده است که اینها اساساً جزو اشیا بدمه منوع الورد است و الساقیه ورودی است مملکت منوع است و مطابق قانون انحصار تجارت هیچ يك از اینها را اجازه ورود نمیدهند بندهام مثلا پارچه های ابریشمی هیچ قمش هیچوجه اجازه ورود ندارد آب جو اجازه ورود ندارد مشروبات الکلی اجازه ورود ندارد مریاجات و شیرینی اینها هیچکدام اجازه ورود ندارد صدورش را هم اگر میگوید که صادر میکنند که خودمان میدانیم که ما يك همچو موادی نداریم که صادر کنیم آن صدوری ها را هم که میفرمایند در صادرات بعنوان جائزه پس میدهم آیا در نظر دارید که برای اشیاالی که منوع است اجازه ورود بدهید و

باج راه بگیرند؟ و بنده در قسمت واردات بعضی الاملاش را درست ملتفت نشدم که منظورشان چه چیز است و بالاخره میخواستم عرض کنم که واردات هم الا ان قبضی که برایش هست مثلا برای قند قندرا که دولت بيك ميزان همینی میفرورد دیگر تاب این نیست که بيك من سه شاهی هم از بايت باج راه بدهد بنده تصدیق میکنم که از باج بودجه آن ممکن است يك نكسی وارد شود این راه هم ممکن است اشغال بدهند ممکن است این را از راه دیگر تلافی کنند چون دیگر تحمل ندارد که این سه شاهی را هم بدهد قند و بعدا اكثر خودش رسيدم است . چاولر مثلا ضرورت دارد برای مردم برای بکفتر فله و من در دو لازم است آهم این را بخرد من هم باید بخرم آخر باید اين را بفکرش را کرد که از باج بنده بخرد و این عرض صدمه بنده را سه شاهی که از باج و باج روی این مردم میورد این را خودتان تصدیق فرمایید که این زندگانی بنده و حضرت عالی و چهاروی دیگر صد دينار برای مردم تاثیر دارد و در زندگانی مردم مؤثر است اگر در سه شاهی تاثیر نداشته باشد در زندگانی مردم و طبقه پست و بيجاره مؤثرتر است و همان صد دينار سه شاهی تاثیر دارد برای او این بود که بنده تفکراً خواستم اینها را عرض کنم که نمی تواند و مشکل است .

رئيس کل تجار - فرمایشاتی که آقای طهراني فرمودند سه قسمت بود يك قسمت اول راجع به صادرات بود و میخواستند بهر وقت بیوند که این جوائلز مورد بود و مرتبه تریبه داده میشود بناچار با بهر جنسی؟ این يك مورد و سئوالشان بود و آیا این عوارضی که اخذ میشود در هر مورد -مزد میشود یا نه؟ اگر ماده هر بوطه باین مطلب را درست تحت نظر گرفته بودید این سئوال را نمی فرمودید زیرا در آنجا اجازه داده شده است صادرات مربوطه که نتیجه عمل و احتساب را در جزو عوائد عمومی سابقه میاورند و قصد این است که کمرک این عوارض را از صادرات بگیرد و اصل این است

که بوجوب تصویب نامه هیئت دولت جوائلز صادر کنندم داده شود ولی در حین حال کمرک هم این اجازه وارد کرد که ممکن است اگر يك زحمت زیادی داشت این عمل را نکنند و تصدیق فرمایند که يك کار پر زحمتی را دولت موجب ندارد که اقدام بکند درست است که قانوناً مقرر است که باسقی اینکار را بکنند ولی در عین حال در طی عبارتی بدولت اجازه داده شده است حالا نتیجه عمل را باید ببوالد عمومی بگذارند در قسمت اینکه آیا مورد بود داده میشود این راه هم عرض میکنم که غیر بطور کلی پس از تصویب این قانون پیشنهادهای خواهند هیئت دولت که تصویب نامه صادر خواهند کرد و این جوائلز اجناس صدوری را روی وضعیت جاریه همین خواهند کرد که در فلان جنس که مثلا در بازار در خارج بودنی دارند و قبضش است و کرایه اش زیاد است و یا حمل و نقلش مشکل است عرض میشود يك تناسبانی در نظر میگیرند و يك جوائلز میبینند و آن جوائلز منتشر میشود هم تجارت میفهمند ما کمرک هم خریدار هم فروشنده و يك چیز دیگری نیست همه هم میفهمند مورد بود هم بخش هم بیستی داده میشود هر کسی میخواهد باشد صادر کنند . گفته میشود هر کسی دانه ششخش صادر کرده آنچه عوارض ازش گرفته ايم مسترد میشود پسته که مثل زرد قمرضا در نظر گرفته میشود که بیست ريال عوارض ازش میگیرند نوزده قران و دهشاهی یا نوزده ريال و بیست دينار جائزه داده می شود يك من بیست ريال گرفته میشود باسم عوارض صدوری نوزده ريال جائزه دارد و از این قبیل چیزها خوب این صادر کننده قلی و بیسته جائزه داده میشود و از هر کمرک خانه که باشد بهر مقصدی که باشد بهر ممالکتی که برود صادر شود هیچ فرق نمیکند احتسابش مورد هم ندارد سو تفاهات هم بعد از چندی در اثر عمل دولت وعمل کمرک در قطع میشود و تجار و سایر مردم همه می فهمند که اشکالی نیست . این يك قسمت يك قسمت هم فرمودند

راجع واردات که در واردات بعضی اجناس هست که قابل نیست که برش تصحیل یک عوارض بشود این را هم خواستیم عرض کنیم که وارداتی که مورد احتیاج عمومی است هیچ چیزی ما اضافه نپوشیم الان بنده باقی فقهی غیر عموم کتب-هون همین مذاکره را میگردیم که یک اشتباهی شده بود که اصلاح شد و آن این بود که نوشته شده بود اشیاء خرازی در موقع ورود بلكن من چهل ربال بدهید بنده وقت کردم که سوزن و سنجاق و سبک و وزن قلابی و نکه و اینها همه جزو اینها شده است و بعد توضیح دادم که این طور نیست و افتاده بود از جای خودش بر گردانیدم بوضع قبلی که بلك من یک ربال باشد و همان بلك من یک ربال را بدهند و بعد فلهش هیچ اضافه نفعواهد شد یا فایده و شکر همان وصیت قبلی را خواهد داشت که هیچ افزوده نشود و همینطور چلوار و ملول و قنبر و اینها که مورد احتیاج عامه است هیچ چیز بر عوارض ورودش افزوده نمیشود ولی بلك چیزی یورپان و فاشنزی و این جور چیزها اگر ضمن اشیاء مجاز بود فر شاکر بلك چیزها بادی هم اضافه شود حضرتعالی هم باید موافقت فرمایند در قسمت سوم که موضوع فرمایشتان بود عرض کنم آهنگ درست است اغلب این اجناس که اینجا ذکر شده ممنوع ورود است در ماده اول این قانون هم قید شده است که مطابق مقرراتی که در قوانین دیگر برای ورود و صدور پیش پتی شده اگر وارد شود مابعد شود این اجناس باید این عوارض را بدهند ولی مسئله تنوعیت و مجاز بودن جنس ورودی در رسال قابل تیر و تبدیلی است بنا هست که يك عملکتی يك قطرنی يك مؤسسك كارخانه يك نجارانخانه می آید پیشنهاد میکند که اگر فلان جنس مرا قبول کنید که وارد مملکتان شود من آن فلان صدوری شما را که این جا هیچ مغتری ندارد در سال فلان مبلغ می برم و پول میدهم آنوقت دولت مطالعه میکند و بند صرفه عملکت این است که برای اینکه این جنس صدوری که واخواهده است صادر شود اجازه میدهد که فلان جنس وارد شود. الان من باب مثال عرض میکنم فاستونی تخی

وردی ممنوع است فاستونی تخی در (کنتران) است ندارد شاید تعجب هم بکنند آقایان که فاستونی تخی مجاز است و فاستونی تخی ممنوع است بعضی ما هم خیلی ایراد کرده ولی چرا ممنوع است برای اینکه باقی آن در داخله شروع شده است و برای تلوین مستخرکهای داخلی باید گفت فاستونی تخی که برای لباس درزی مردانه و زنانه لازم است نباید وایده ولی در عین حال هم اقتدر باید ممنوع باشد که مثل پارچه ابریشی حساب شود یا برای دولت به موجب اجازده فاستونی صوب کرده است که اگر کسی گندم و جو و آرد صادر کرد می تواند فاستونی تخی بیاورد این برای این است که یکصدری کران بشود و صرف نکند که وارد شود در حال حاضر ملاحظه تخی باورد در مراتب اجناس صدوری است و با توجه که آقایان نمایندگان محترم دارند جاهدات تصور میکنم دولت هم همان اندازه یا بیشتر این توجه را دارد و اغلب وقت و اوقاتش صرف کارهای اقتصادی می شود چنانچه سایر مالک دنیا میخواهند اخبار و جراهدا را که متوجه چه کم و تجارت هستند و هیچوقت هم غفلت نمی شود اگر کم در ملی عمل اشتباهی خیلی شد در این نوع و مجاز بودنها ممکن است آقایان تذکر بدهند چون در این قسمت ها که ما عمل نداریم تجربه کافی نداریم در ملی عمل یک آزمایش میکنیم سال بسال برنج بهمان افزوده می شود بهتر می شود هر سالی که کنتران نوشته می شود این باید از کنتران سال قبل بهتر باشد صحیحتر باشد و تمام نکات درش دقت شود. بعضی از نمایندگان - مذاکرات کافی است.

پهلوانی - بنده در باب ملول پیشنهادی دارم
ولیس - بفرماید
حاج محمد رضا پهلوانی - در باب ملول که آقای باسالی فرمودند بلك من سه قران نوشتايد يك نك عملكت محتاج هستد باين عملك با يانی پارچههای تخی را یکمن دو قران معین کرده اند و ملول را یکمن سه قران بنده نمیدانم این چطور می شود؟
ولیس گل قجارت - همینطور که بفرماید در باب اینطور

اشتباه نوشته شده بود ولی حالا اصلاح شد ملول تخی در قران است و الان عوارضی که میدهند دو قران و سه جاسی میدهند ولی گذاشت شد در قسمت دو ربال و آقای تخی هم که فرات میفرمودند در همان قسمت در ربال فرات فرمودند و حضرتعالی توجه فرمودید.

جمعی از نمایندگان - کافی است
ولیس - پیشنهاد آقای رهنما بنده پیشنهاد میکنم در قسمت دوم از ماده اول اصلاح ذیل بطل آید:
اوراق و کتب و نقشجات مطبوعه و انواع کاغذ و ملوای غیر مذکور در این صورت از مالیات راه معاف است
ولیس - آقای رهنما

رهنما - در موضوع کتاب گریبا با خود آقای وزیر ملیه بود مذاکره میکردیم بلك حکایتی بنظر رسید و آن حکایت را برای آقایان نقل میکنم . میگویند بلكی از رئیس الوزراهای انگلستان بوده است بلك مخالف و مبارزی در پارلمان داشته است این خیلی فکر کرده است که چه دروید و بجه طوری باین شخص حمله کند رفته است پشت تریبون و گفته است که این آقای کتاب میخواهد گرینا کوین موضوع راجع به (بالدون) بوده است و او هم برود پشت تریبون و میگوید که تو توهین به بلك ملت انگلستان میکنی که میگوئی بکنفر انگلیسی هست که کتاب میخواهد . موضوع کتاب که حالا متناقضه بلك جنس وارده است و بنده حالا باید از جنس وارده دفاع کنم و خیلی بعوردم میدانم که دفاع کنم بلك چیز حیاتی است برای مملکت کتاب یک چیزی نیست کسه حالا من بخوام مملکت کتاب را یکم بگویم یک فرد شاکرد مدرسه بلك فرود وارد در اجتماع قارغ التصحیل با لا اقل با سواد این شخص باید مرتبط باشد با کتاب هر چه ما بخوایم بر کتاب تحمیل کنیم تعهدی است که بطور غیر مستقیم بر روح خودمان و بر آسکر خودمان و بر زندگانی آتی خودمان کرده ایم بنا بر این ما نباید بگذاریم که کتاب معرض این قبیل تعبدلات واقع بشود . در چندی قبل آقای دشتی راجع تصدیق

صدور کتاب در مجلس شورای ملی مذاکره کردند و پیشنهادی دادند و تصویب هم شد که کتاب آن پیشنهاد را هم حالا عمل نمیکند میگویند هر شخصی که میخواهد برای خودش کتاب وارد بکند مشمول این قسمت است ولی کتاب فروش ها اگر بخواهند وارد کنند اجازه نمیدهند چرا آقای ۱۱ اینکه عطر لیست . مکتب فروش میخواهد کتاب را بفرود بکشد ۱ کتاب خانه ما چقدر است در این مملکت من خیلی بول دارم در بلك جلسه که مدافع صدور پنجاه نفر هستند بلك مرور خدائی و وجدانی بشود بپزند که صد نفر و پنجاه نفر کتاب میخواهند. ما با این عدالتی که در ایران هست ما میخواهیم بازن قنار بیاوریم و مالیات از آن بگیریم آقا این را من نمی فهمم. از انواع کتب و اوراق مطبوعه یکمن بیست دینار و حالا هم آمدیم بلك و بخشش کرده ایم این را کم کرده ایم که نباید پیش مثلا ده شاهی بوده است. بنده میخواهم بگویم که این ضرورت ندارد که کتاب را از این مالیات بگیرند. آقای پهلوانی اینجا بلك چیزی فرمودند فرمودند که یکمن شششاس و یکمن من زعفران بلك قیمت دارد. آقا یکمن کتاب و یکمن من جوهر مگر بلك قیمت دارد. جوهر را شما بفرمایند ده ربال کتابها را. چه همینطور. آن که میخواهد یکمن جوهر وارد یا خارج کند این را آقا بکنید روی آن. یکمن دهنبار یا بیست دینار را بکنید روی آن یکمن جوهری که میخواهد باید وارد عملکت شود یا خارج شود. بکنید یکم روی تلگراف بکنید روی تلفن بکنید روی عطر بکنید روی کافون. بالاخره روی اوراق مطبوعه و روی کاغذی که برای این عملکت وارد می شود نکشید برای اینکه الان کتاب باید قسمت اسعار خارجی را نحلل بکند فرض کنید سابق بر این شما بخواید یکم روزنامه را آهونه شویید باید میله را آهونه شویید از خارچه این میله سه دولار بود فرض کنید سه دولار بود سه تومان یاسه هفت قران الان باید سه سه تومان بدهید باید نه تومان بدهید برای بلك میله و الان کدام میله است که سه دولار باشد ما همیشه اصول را از نظر محو میکنم ما اصول را باید

هدیه تخب کیم مااز برای یکنم شخصاش کا از ملک
 ماسر می شود خیلی سینه مزینم که صادر ملک است این
 ماسر ملک چه فایده دارد جز اینکه پول گیر این
 ملک می آید مگر پول یک خانوی است برای ملل اگر
 یک کسی قتل پول داشت یک ملتی مثلا دو میلیون فقط
 پول داشته این فایده دارد برای این ملت اینها نیست آقا.
 اینها را اینها است که ما گاهی چند افراط میکنیم.
 ما اناندم بستم موضوع اسرار و نسمت صادرات تمام
 چیزها بیان نوجه این قسمت است یاسادر یا وارد اما
 فکر نمیکنیم که اسرار هم ناین شد ماسدر شد یک ملت
 هم بشود که سد میبارد هم پول گیر آوردیم اما مایک ملتی
 باشیم که سدی پنج هر پاره هر یا بازده هر پاسود یا
 خیلی بخواهم تمارف کنیم سدی بست پاسود داشته
 باشیم تازه چه فایده دارد. اینها حرف است آقا ما اینها
 بیادوی و اصولی که الهایت بعضی احرام میکند بیادوی و
 اسولی که از میان یافته ها مجال و بزکان و منحرف و
 مکشف و مؤسس پیدا میکند اینها اهمیت بهمیم. بسیار
 خوب ما آدمیم مثلا چیزی جهت کردیم و سد هزار تومان
 صادر کردیم یکی از صادرچیها ما چوچاره برای آن تاجر
 البته خیلی خوبی ولی از قلمه نظر توده و ملک است
 ملت چه فایده دارد این است که بنده شهان کردیم که
 اوراق مطبوعه و کتب راهم آقایان مواظف فرمایند که
 حذف شود ممکن است آقای وزیر مالیه یا آقای پاسالی
 فرمایند این ضرر مزید بنده خواستم بهمین این جقدر ضرر
 میزند؟ پیش از بازده هزار تومان این مالیات است ؟

دستی - خیر آقا هزار تومان هم نه بشود
رهنما - بیش از بیست هزار تومان است این بیست
 هزار تومان را آقای وزیر مالیه ممکن است سوری گراماتون
 بکشند آقایان نمایندگان هم حاضرند میخوانند بکشند
 روی جبه صورت بکشند.
کازرونی - که گراماتون از مد انواده است
رهنما - عرض کنم خدمتان ممکن است یک بگوید که
 مالیاتی را کم کردیم. اینها کمک حرفی است. آقای وزیر
 مالیه حالا فرمودند به آقای پاسالی که این مالیات این
 قدر زیاد است وما حالا کدش کردیم یکمن ده شاهی

یا هر جقدر بوده این را ما کم کردیم ای امان حالا که
 ما آدمیم این را کم کردیم بازم میگوید که نگیریم.
 بنده باز از ایشان تاختا میگویم خود آقای وزیر مالیه یکی
 از آنهاست هستند که بنده این را عنیده دارم که با کتاب از برای
 دارند ایشان مواظف کنند این قسمت را این قسمت کسری
 را. اولاً بنده خیال میکنم که باینکه این را حذف کند
 این لایحه کسر پیدا نکند و اگر چنانچه کسر بکند در
 مواد بدش جبران کید این را. با کمال تأسف عرض
 میکنم در دوره پنجم مجلس یک تصمیمی گرفت رایج
 بگذاخت و کارخانه کاغذ و کتب اسرار و سدی توده هزار
 تومانی که مجلس دست کرد از بین رفت و حالا کدی
 که از دست ما برمی آید این است که اینها و از این عوارض
 معاف کنیم. مثلا شتدیم یک کتاب فروشی یکی از
 دیکسرها که پیش چاپ شده بود و سابقاً مفروضه
 هفت هشت تومان حالا مفروضه بست تومان. از او
 میبرسی برای چه ؟ میگوید قسمت اسرار اینطور است.
 مالیات راه اینطور است مالیات گمرکی اینطور است و
 بالاخره بیکسست مشکلاتی دستم کتاب. چه کتابی
 که از خارج می آید وجه کتابهای که در اینجا است
 فراهم می آید حالا بنده عرض میکنم اگر آقای وزیر
 مالیه مواظف فرمایند بسیار خوب والا خود آقایان
 نمایندگان مجلس رای خواهند داد که صحیح است یا خیر
وزیر مالیه - آقای رهنما باید تصدیق کنند که بیان
 خیلی خوبی فرمودند (دستی - خودشان که تصدیق دارند)
 خیلی خیلی خوبست در جای خودش ولی در جواب
 فرمایشاتشان آن قسمتی را که باید جوابش را بگویم
 خودشان گفتند. آن چیزی را که باید در جوابشان بگویم
 که ما کم کردیم گفتند کتاب و کاغذ اینها خوبست اسباب
 تمدن است موجب ترقی است اینها البته صحیح است.
 میگویند تمدن ملل دنیا به تناسب مصرف کاغذ وسایون
 معلوم می شود. وسایون را هم که ما بداییم چه بلای
 بر سر خودمان بسازیم و این بلایا بر سرش آوردیم که
 در ملک خودمان بسازیم و انتقامه کاغذ راهم در
 ملک خودمان می سازیم. هر قدر کاغذ از خارجه وارد
 شود و تحمیلش زیاد باشد باعث این می شود که در این

ملکت حمل باید ولی مذلک باینکه کاغذ دلیل مخصوصی
 ندارد که کم شود ما با کم کردیم و مقدار کلی هم
 کم کردیم از نصف هم کمتر شده است شاید بیشتر از
 این اقتضا ندارد و البته بیودجه عمومی و فوائد عامه ضرر
 نمیزورد و این راهم باید آقایان توجه فرمایند و یقیناً
 نوجه هسته همان قدر که کتاب خواندن آدم را مبرتر
 و تمدن سوق میدهد اگر از این جا تا ناصهان و مشهد
 یا جای دیگر یک راه شوس خوبی هم باشد اینهم باعث
 مخالفة و مآرغه مردم باشد و از راه تمدن است و
 این یکی از اسباب عمده تمدن است که راهما کافی شود
 و ما زود به مدتی برسیم علاوه بر این با پیشی ملت ما
 کمک دارد. دیگری کرمانی را نمی شناخت رشتی شیرازی
 را و حالا الجماداة دزطرف دو روز سه روز اهلیت ملک
 هدیگر را می بیند و می شناسد اما در مشله کتب خود
 کب البته یک چیزی است که شاید عایدات زیادی داشته
 باشد بنده حساب نکردم و شاید حساب بکنم بقله ده هزار
 و بست هزار و پنجاه هزار برسد (دستی - هستند
 تومان نمی شود) شاید هم شود بقول ایشان کتاب خوان
 در ملک کم است و بنده می ترسم این یک دلیل بر علیه
 مفروضه خود ایشان باشد برای اینکه اگر این خوشبختی
 داشتیم که در ملک کتاب خوان زیاد داشتیم ایرانی
 کاب و زیادی کتب کتاب خوان را زیاد نمیکند این
 یک حقیقتی است که ایشان در اینجا بیان فرمودند و از
 حقایق بزرگ ملک است و تکلیف بنده نیست که خیلی
 بنابه در کار بکنم ولی این را از جنبه شخصی عرض میکنم
 که با آب طلا باید نوشت این یکی از حقایق شامه
 بزرگ دنیا است بدان ملک ملک این کتاب زیاد است
 کتاب کلاسیک زیاد است و از ده میلیون قوس ایران
 اگر بقول ایشان سدی بست پاسود داشته باشیم منبش
 این است که یک کرور بلدند بخوانند ولی خیلی متأسفم
 و این تأسف بزرگی است زیرا شاید در این یک کرور سد
 نفر باشد کتاب خوان. در ملک کتاب خوانان رایج
 نیست و مردم کتاب نمیخوانند ولو این که بکشای دهند
 ولی البته کتاب خواندن خیلی خوب است ولی کار
 بسیار مستحسنی است باید نوشت، گفت، بیان کردم تا مردم

یکی از کارهای رایج را کتاب خواندن بدانند بنده یک
 حاشیه کوچکی را برای خبر عمومی ملک اجازه
 می خواهم عرض کنم بنده چهار سال پنجسال پیش از این
 که در این مجلس شرف عنوت داشتم گاهی می رفتم در
 کتابخانه روزانه تا یز لدن می آمد بنده آنها را میگردم
 میخواندم اجازه هم میدادند بریم بخوانم یک وقت یکی از
 آقایان کسرتف هفتاد و نه سال را داشتم بین گفت که با
 این کارها باز فرست میکنی اینها را هم بخوانی گفتاگر
 من اینها را خوانم و حضرتعالی هم نخواند مثل ما مثل
 یک پغالی می شود که دکاتش خیلی دالتر است و مسج
 تا شام هم سرش را نیندواند چهارده صبح تا شام منتری
 می آید و هر چه دارد مفروضه است از بس سرش شلوق
 است وفت نمیکند که بیود میدان جنس تازه یاوردم تمام
 جنش تمام می شود و کادش کم می شود بنده هم هر چه
 نقل و آنچه که از قدیم داشتم تمام می شود اگر نرم از
 کتابخانه مال یاوردم آتوقت نقلها چه می شود باید بروم
 را نکنم تکرار گفته های می شود این پیشنهاد آقا که فرمودند
 و توضیح دادند که کتاب خواندن یک چیز خیلی خوبی
 است و ارزانی کاب هم باعث زیاد کتاب خواندن می شود
 مذلک برای قوت فرمایند ایشان عرض کردم وجله
 مفروضه عرض میکنم که فرمودند که این مقدار را
 بگذارند جای دیگر برای این قسمت هم مخالفتی نیست ولی
 ما این را حساب کرده ایم و جمع کرده ایم و حالا چون
 نیدانم که عوائد کتاب جقدر می شود و اگر برداریم جقدر
 کسر می شود اگر یک پیشنهاد منبش دهند (تما جنبه
 منبش باشد) که آن مقداری که از این محل کسر میشود
 برهیک از املاال تجارت دیگری که میدادند و یک جنس
 دیگری وضع بکنند و ما هم هیچ مخالفتی نداریم خیلی هم
 ممنون می شویم.

رفیسی - آقای رهنما فرمایشی دارید ؟
رهنما - بلی
رفیسی - این جا آقای وزیر مالیه بین فرمودند که
 علاقمندی دارند که این لایحه شان امروز بگذرد و هم بطور
 هم گفته شد در فراکبون و اگر پیشنهاد آقا قبل توجه

شود لایحه میباید و به تأخیر می افتد این است که دعوت میکند آقایان را بتوافق نظر

دستی - نمایندة دولت قبول کند چیز مهمی نیست **ولیر مالیه** - بله برای اینکه این لایحه بگذرد

این نکته را هم توجه دادند بنده فقط کتاب را موافقت میکنم ولی این اوراق را نمیدانم چه چیز است چو

ممکن است شکل هم بکشند و بیابورند و عکس هم بیابورند فقط کتاب را بنده میتوانم قبول کنم و در قسمت های

دیگر شاید نتوانیم که آنچه ذکر شده بکنجانب **ولیس** - آقای رحمن

رحمن - در این قسمت همینطور که آقای وزیرمالیه فرمودند از حسن نیت ایشان همین انتظار میرفت ما

آنچه که حساب کردیم در مملکت مجموع کاغذ و کتاب هم عرض کردم برای چه معرف بنده میخورد آنچه برای

طبع کتاب است ما هر چه که سعی کنیم که کتاب در اینجا طبع شود بهز است با یک وقت دیگر یک لایحه مطرح

بود آقای یسائی به بنده فرمودند که باید سعی کنیم که کتاب اینجا چاپ شود و تا ممکن است از خارج بگذاریم

وارد شود کتاب هم آقا کاغذ است ما خیلی مناسب است آن موقعی که مجلس شورای ملی یک سرمایه برای کاغذ

سازی تهیه کرده بود آقای تقی زاده وزیر مالیه بودند و اگر بودند نیکداشتند غیر از این مصرف به مصرف

دیگری برسد و حالا هم یک همچو سرمایه خیلی مشکل است جمع شود آقا کاغذ وارد میشود برای کتابهای کلاسیک

برای کتاب های ابتدائی برای کتاب های مفید ما نباید فقط برای کتاب های کلاسیک از خارج می آید دفاع

کنیم برای کتاب های هم که این جا طبع میشود باید یک کمی بکنیم. بنابراین بنده خیال میکنم که اگر

آقای وزیر مالیه با این پیشنهاد موافقت بفرمایند در اقلام بعد یکی از اقلامی که خودشان بنظرشان می آید

این مقدار را زیاد کنند و ما هم موافقت میکنیم و تمام می شود و می رود و اینرا هم بنده مطمئن که مقدار زیادی

به عوائد این کار صدمه وارد نمی آید برای اینکه نیز از ده هزار تومان نسبت مالیات راه کتاب ما مطابق

حسابی که کردیم و احصایه کردیم را که دیدیم ده هزار تومان بیشتر نمیشود.

ولیر مالیه - آقا بنده در اشتباه بودم یعنی چو تمام استدلالات ایشان روی کتاب بود از این جهت موافقت

کردم بنده بهرچوجه نمیتوانم با کاغذ موافقت کنم جز ما زحمت زیاد کنییم یک من ده شاهی بود حالا چهار

شاهی شده و اگر کاغذ حذف شود یک تکی زباید برای ما آید کاغذ را بنده نمیتوانم قبول کنم و حتی کتاب

را هم بپذیرم خود قبول میکنم و البته این لوازم را می آوریم مشورت میکنیم ولی با کاغذ نمیتوانم موافقت کنم

رحمن - خوب با کتاب موافقت فرمودند بنده هم قناعت میکنم.

ولیس کل تجارت - اجازه میفرمایید ؟ عرض میترسد که این پیشنهادی که آقای رحمن فرمودند در قسمت کتاب

و قبول شد ؟ آقای وزیرمالیه قبول کردند جایش اینجاست اگر بنا باشد معاف شود در قسمت ماده چهارم آن جا که

گفته میشود اشیا ذیل از مالیات راه در موقع ورود مابذ خواهند بود آنوقت قسمت کتاب هم در ردیف آنها باید

باشد (صحیح است) چون قسمت صدور کتاب های قبلی است کتابهای آنتیک و این جور چیزها است و همین

ندارد که معاف بشود کتاب صدوری نباید معاف بشود و مقصود حضرت تالی هم کتاب ورودی است نه صدوری و کتاب ورودی هم جاییش در ماده چهارم است نه اینجا

و در اینجا خواهش میکنم از پیشنهادش سرف نظر بفرمایند و در آنجا پیشنهاد بفرمایند. (صحیح است)

ولیس - حالا بگذاریم برای ماده چهارم ؟ **رحمن** - بل بنده قبول میکنم.

ولیس - آقایانی که با ماده اول (آقای رحمن پیشنهادشان را تعلق کردند و گذاشتند برای ماده چهارم موافقت دارند قیام فرمایند.

(عدد زبانی قیام نمودند)

ولیس - تصویب شد. ماده دوم قرائت میشود. ماده دوم - دولت مجاز است در موقع صدور اتمنه

و اجناس محمول یا صنوع داخله جایزه سدوری نامیزان مالیات راه که از جنس گرفته می شود بصادر کننده

بپردازد مدت و میزان جواز مزبوره و اجناسی که بر صدور آنها جایزه تعلق میگیرد بر طبق تصویب نامه هیئت

وزرا تعیین و منتشر میشود.

تیسره - جایزه هر جنس سدوری از محل عوارضی که بر طبق این قانون به آن تعلق میگیرد پرداخته خواهند شد

و دواجر مربوطه مجاز خواهند بود که عسایه عمل را بطریق فوق انجام داده عوارضی را در داخل خود ثبت نمایند.

ولیس - مخالف نیست. موافقین باماده دو قیام فرمایند (اکثر قیام نمودند)

ولیس - تصویب شد. ماده سوم قرائت میشود: ماده سوم - اشیا ذیل در ورود و صدور از قاعده

عوارض راه معاف خواهند بود. الف - وسائط نقلیه.

ب - آنچه بموجب بند دوم قانون مصوب لیله اول استند ۱۳۰۷ ازیرداد حقوق کمرکی معاف است.

ج - مکاتب و مراسلات.

د - اسباب سفر مسافری.

ه - اشیا متعلق بانشخاص ملشکتهائی که بموجب امتیازنامه از حقوق کمرکی و سایر عوارض و مالیات ها معافند.

و - نهال اشجار و نهال گل.

ز - مروریات بموجب قانون ۲۲ اردیبهشت ۱۳۱۱.

ولیس - آقایان ناسری. **ناصری** - این جا در ماده سوم در قسمت کاغذ و مراسلات مجلات هم باید اضافه شود. **ولیس کل تجارت** - آن هم همینطور است مثل مکاتب و مراسلات است مجلات هم ممکن است اضافه شود. مکاتب و مراسلات و مجلات.

دستی - کتاب را هم همین جا اضافه کنید. **ولیس کل تجارت** - حاشی اینجا نیست.

ولیس - نظر آقای خبر.

مخبر - بل موافقم.

ولیس - آقایانیکه باماده سوم با افزایش کاغذ (مجلات) موافقت دارند قیام فرمایند.

(اکثر قیام نمودند)

ولیس - تصویب شد. ماده چهارم قرائت میشود: ماده چهارم - اشیا ذیل در موقع ورود از مالیات راه معاف خواهند بود:

الف - اشیا که برای احتیاجات دیار سلطنتی از خارج وارد میشوند.

ب - اشیا که برای مدارکات وزارت جنگ و امنیه لازم است بر طبق قانون ۲۰ آذر ۱۳۰۷.

تیسره - اشیا مزبور از حقوق ابلار ذاری کمرکی نیز معاف خواهند بود.

ج - معافیت های قانونی مصوب ۷ دلو ۱۳۰۳ فقط برای مدتی که در اوقات تصریح شده است.

د - اثاثیه و اقوات و عوامل کار ایرانیان بی ضاعت در موقع بازگشت بپارن بموجب قانون ۵ آبان ۱۳۰۹.

ه - تخم پنبه نوع آمریکائی و نوع مصری.

و - لفاف و ظروف مال التجاره صادره از ایران در موقع بازگشت.

ز - مال التجاره ایرانی الاصل که در خارجه بفروش رسیده در موقع بازگشت.

ح - کونی. کیه و جوال لوازم باربندی.

غیر - اجازه میفرمایند. این جا در قسمت (ح) چوال و لوازم باربندی باید باشد با (و) اضافه شود و یکی هم دو قسمت محذوف است که باید در آخر این ماده اضافه شود حالا عرض میکنم باید اضافه بفرمایند: ط - ساروج و کچ و آهک و غیره مطابق قانون ۲۲ آذر ۱۳۰۵ ی - اشیا مربوطه بدفع مانع مطابق قانون ۶ اردی بهشت ۱۳۱۱.

رئیس کل تجارت - يك رقم ديكر علاوه ميشود مطابق پيشنهادي كه آقای رحمانا فرمودند. كتب ورودی **ولير ماليه** - ديكر ورودی نخبخواهد.

رئیس کل تجارت - ديكر ورودی نخبخواهد برای اينكه اول ماده هست.

يكطرف از نمایندگان - كتبی كه ورودش مجاز است.

رئیس كل تجارت - اين بدیهی است اين نوع كتبی كه در اینجا ذكر ميشود كتنبی است كه ورودش مجاز است.

رئیس - آقایانی كه با ماده چهارم يا اصلاحاتی كه از طرف آقای بخیر و دولت شد موافقت دارند قیام فرمایند. (اكثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده پنجم قرائت ميشود.

ماده پنجم - اشیاء ذیل در موقع صدور از عوارض راه معافند:

الف - قریك بر طبق مقررات قانون انحصار دولتی قریك مصوب ۲۶ تیر ۱۳۰۷

ب - شلوك - برنج - كندم - جو - كد-سرخ (اكديد دوفر)

مخیر - بعد از لفظ كندم و جو اضافه بفرماید مطابق قانون ۹ شهریور ۱۳۰۹

ناری - بنده هم پيشنهاد دارم اجازه بفرمایند **مخیر** - لفظ آرد را هم اضافه بفرمایند.

رئیس - آقای ناری پيشنهاد شما هم همین بود (ناری - بلی) پس منظور شما هم حاصل شد. آقایانكه با ماده پنجم با اصلاحاتی كه شد موافقت دارند قیام فرمایند (اغلب برخاستند)

رئیس - تصویب شد. ماده ششم را اصلاح كردید آقای **مخیر**؟ (مخیر - بلی) قرائت ميشود ماده ششم - عایدات حاصله از مالیات مقرر موقوف توسط وزارت ماليه و رسول و بطریق ذیل تقسیم ميشود:

الف - صدی سه از كل عواید حاصله از این محل در هر سال بيودجه وزارت ماليه منتقل و برای عخراج

كك بموجب قانون بلديه ها مصوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹ بر قرار كرده و اخذ ميشود.

باجراه - سوق الدواب - قیابان - میزان داری - میدان وارد - دلالی اعم از زلالی قریك و حیوان و مال التجاره مالیاتهای متعین در باب - راهگذر - مالیات هوایی - كلیه عوارض متعین بر ارزاق و اجناس و سوخت اعم از زغال و هیژم و غیره؛ قوا كه كلیه مالیاتها و عوارض بلدی و معارفی و غیره و صحنه كه توسط مأمورین مالیه و سایر مأمورین دولتی و مؤسسات معارفی و غیره و صحنه و غیره از اهالی شهرها و روستاها یا از مالالتجاره كه بشهرها وارد ميشود یا از آنجا عبور مینمایند مأخوذ ميشود و همچنین كلیه مالیاتها و عوارضی كه دولت و افراد یا مؤسسات پهر اسم و رسم از مالالتجاره یا وسائط نقلیه كه بشهرها یا قضاات وارد یا از آنجا عبور مینمایند یا خارج ميشود یا در جاده های مملكت سير مینمایند دریافت ميكردد.

مخیر - اين جا يك اصلاحی دارد. در سطر سوم از اول ماده بعد از ۱۳ مهر ماه ۱۳۰۶ اضافه ميشود: (و ماده ۲ قانون بلديه ها مصوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹) كه او هم ملغی ميشود چون در این جا ذكر شده سید هزار تومان و یا صدد هزار تومان بلديه ها بكنی هم در آخر این نوشته شده است (دولت و افراد دریافت ميكردد اين عبارت ميشود: (از طرف دولت و افراد یا مؤسسات دریافت ميكردد) اينطور ميشود: هم چنین كلیه مالیاتها و عوارضی كه از طرف دولت و افراد یا مؤسسات پهر اسم و رسم از مالالتجاره یا وسائط نقلیه كه بشهرها یا روستاها یا از آنجا عبور مینمایند یا خارج ميشود یا در جاده های مملكت سير مینمایند دریافت ميكردد.

رئیس - آقای اعتبار

اعتبار - اين ماده بنظر بنده تنظیمش بدجوری شده است و اصلاحی جوری نوشته شده كه ميشود آنرا همه جور خواند ميشود هم برله خواند هم بر علیه اینجا نوشته شده است: مواد ۳ و ۴ و ۵ اين قانون از تاریخ تصویب و سایر مواد آن بنگاه پس از تصویب بوقع اجرا گذاشته

ميشود و از تاریخ اجرای این قانون قوانین ۱۹ بهمن ۱۳۰۴ و ۱۳ و ۱۳۰۶ و ۱۳۰۶ و قانون پنجم ربیع الاول ۱۳۲۸ قمری و قانون ۱۳ میزان ۱۳۰۳ شمسی راجع بنوائق كلكان ملغی و مطالبه و وصول مالیاتها و عوارض ذیل كلیه كاری السابق منسوخ و موقوف المطالبه خواهد بود ولی ديكر ذیل ندادند و ذیل آن معلوم نيست كجا است

بعد ميرو و چند سطر بعد نوشته ميشود باوج راه و سوق الدواب و چه و چه اينها ذیلش است و حال آنكه هنوز بود نوشته بود عوارض مذکور ذیل و در ذیل آن اين عوارض نوشته شود و جمله (كهافی السابق منسوخ و موقوف المطالبه خواهد بود) بعد نوشته شود كه روشنتر باشد و بعد هم در آخر ماده بنظر بنده از (و هم چنین) زائد است و تمام این قسمتها تا آخرش صور ميكند در جمله بالا هست و باز دو مرتبه تکرار ميشود و همچنین كلیه مالیاتها و عوارضی كه دولت با افراد یا مؤسسات پهر اسم و رسم از مالالتجاره یا وسائط نقلیه كه بشهرها یا قضاات وارد یا از آنجا عبور می نماید یا خارج ميشود یا در جاده های مملكت سير مینمایند دریافت ميكردد. اين مورد هم بايد ميكردید بشود چون این جزء منسوخات است این طور كه نوشته شده است معلوم ميشود كه ما حالا اینرا منسوخ ميكند و نمی خواهیم كه ديكر بگيريم اصلاً دریافت نمیشد و این ماده قانون سابق است و عين عبارتش را آوردند این جا و بنظر بنده این جمله از (و همچنین الی آخر) بايد حذف شود و این عنوان را هم ذیل هسنان جمله اول كك منسوخ و موقوف المطالبه خواهد بود بنویسیم.

ولير ماليه - عرض كتم مطلب مهمی بابت و مثل اصلاح عبارتی ميماند ولی بنده ميخواهم يك توضیحی راجع به املاء و اشاء عرض كنم بنده نمیدانم كه اين رویه از كجای دنیا اخذ شده كه چند سال است معمول است بنده كه نمیدانم در يك جای دنیا معمول باشد كه این جور نوشته باشند چند وقت است در مملكت معمول

شده است که مینویسند و چوه ذیل بحدوجه را مینویسند و در آخر بعد از وجوه نوشته میشود پرداخته میشود این ترتیب در هیچ جای عالم نه در فارسی قدیم نه فارسی جدید معمول نیست در زیباهای دیگر هم بنده گمان نمیکند معمول باشد مینویسند و چوه ذیل مثلاً در حق ورته منوفی و اگر بقاعده فرنگیها هم بخوابیم عمل کنیم نوشته هم میکذاریم آنوقت آخر نوشته میشود پرداخته میشود در صورتیکه اگر پشت ذیل آن مبلغ و آن ذیل نوشته شود غلط میشود باید اول میدی و غیر بیاید بعد از آن ذیل باید شروع بشود. آن تیکه آخر از (و همچنین) را هم بنده حرفی ندارم و ممکن است حذف شود ولی همیشه اوقات آقایان نوجهشان به حکم کاری است که هر چه که میخواهند گرفته نشود و مأخوذ نشود هر چه که بشود میل دارند حکم کاری شود و این بنفایده عامه است.

ولیس - آقای مؤید احمدی .

مؤید احمدی - عرض کنم در قانون ۱۹ بهمن ۱۳۰۴

غیر این ماده که قانون پنجدهویع الاصل ۱۳۲۸ و قانون ۱۳ میزان ۱۳۰۳ ملغی شده است هست بالاخره آن قوانین نسخ شده حالا در مرتبه لغت آنها یعنی چه قانونی که موجود نیست و در قانون سابق ملغی شده است حالا در این قانون بنویسیم که آن قانون ملغی است این معنی ندارد

مخیر - خود آن قانونی که این قوانین را ملغی کرده است الان بموجب این قانون ملغی میشود آنوقت البته حضرتعالی که اهل عربی هستند میدانید که نفی در نفی موجب اثبات میشود (خنده نمایندگان) برای این که آن قوانین کالاه مثل سابق ملغی باشد اینجا مجدداً ذکر کردیم.

ولیس - پیشنهادی از آقای دکتر طاهری رسیده است

قرائت میشود :

دکتر طاهری - مسترد میدارم

ولیس - رأی بیکبریم .

ناصری - پیشنهاد آقای مؤید احمدی که این قسمت

حذف شود چه شد ؟

ولیس - بنظر بنده هم بقای این عبارت و هم حذف مساوی است برای اینکه مهود است و مهود را تکرار نمیکند . آقایانی که باماده حتمت موافقت دارند قیام فرمایند (عده زیادی قیام نمودند)

ولیس - تصویب شد . مذاکره در کلیات ثانی است عزلی ایست ؟ (گفته شد - خیر) موافقتین ورقمقید خواهند داد (اخذ و تعداد آراء بمعل آمده شست ورقه مقید تعدادند) ولیس - عده حاضر در موقع اعلام آراء ۸۷ با اکثریت ۶۰ رأی تصویب شد ؟

۷- دستور و موقع جلسه بعد - ختم جلسه

ولیس - اداره . مباشرت اسرار دارد که در جلسه آینده ما لایحه تفریح بودجه را در دستور قرار بگذاریم و این مسئله سبب شد که بنده را متذکر کرد که ما همین انتظار داریم که بابت شورای آقای وزیر مالیه ما لایحه تفریحی بودجه های مملکتی را هم در مجلس شورای ملی ببینیم.

وزیر مالیه - چون تفریح بودجه را فرمودید میخواستیم برای استحضار خاطر آقایان عرض کنم که تفریح بودجه تمام سالهای گذشته تعزیر به مجلس تقدیم میشود . ولیس - **جلسه آینده سه شنبه ۱۵ شهریور سه ساعت قبل از ظهر دستور لایحه تفریح بودجه مجلس شورای ملی**

(مجلس یکساعت بعد از ظهر ختم شد)

ولیس **مجلس شورای ملی - دادگر**

اسامی رأی دهندگان - آقایان : طایبانی وکیلی - میر سهرابی - مؤید احمدی - غیر فرزند - عیط - مقدم - افسی - منفی - فروزی - خیردی - دکتر عثمان - مسعودی - مودعی - دکتر ملک زاده - میرزا سادقخان آکر - دهبانی - طاهر خان - امیر دولتمانی - دکتر عطاالله خان سیمی - ارگانی - یان ماکو - حبیبی - حکمت - ساکتیان - وهسانی - تربیت ملغی - کازرونی - فتاحی - محمد علی میرزا دولتمانی - معتمدی - لیلوفی - استانی - زینتیا - دکتر شیخ ملک زاده آملی - میرزا محمد حبیب - نواب - ایتیار - لاریجانی - آزادی - شرفی - دکتر سنگ - طایبانی - میا - دادور - موقر - مستقیم سنگ - ازگانی - اقبال - دکتر سعاری - پونی آقا وازاده - فنیسی - اختصارزاده - بوشهری - رومنا - وتوق - باسری و باب زاده - مزار جری .

تصمیم

قانونی

راجع به آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی

مجلس شورای ملی اجازه میدهد که آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی را دولت مورد تعقیب جزائی قرار داده و پس از تکمیل اکتشاف چگونگی مطلب مراتب را باستحضار مجلس شورای ملی برساند . تصمیم فوق در جلسه هفتم شهریور ماه یکهزار و سیصد و یازده شمس تصویب مجلس شورای ملی رسید . ولیس مجلس شورای ملی - دادگر

قانون

اصلاح قانون مالیات راه

ماده اول - از وزن غیر خالص کلیه مال التجاره که حق ورود و صدور آنها برطبق قوانین جداگانه همین نده است عوارضی بعنوان مالیات راه برکلی (طلا - سد یک بهلولی) مطابق صورت ذیل اخذ میشود :

۱ - از اشیاء ذیل یکم (۶۴۰ مثقال) اخذ میشود :

فصل - بونجه - کاه - علوفه - هیزم .
خاک رس و شن و ماسه - خاک سرخ (اکیدهوفر) سنگ سفال - آهک کچ - آجر - طلا - نقره - حروف مطبوعه .
بطری .

۲ - از اشیاء ذیل یکم بیست دینار اخذ میشود

تخته - المار - چوب - کتاب - روسا
تک طعام تصفیه فندقه سایر انواع نمک غیر مذکور در این صورت - قطه - بزین - کلزین - بنزل - پارافین و سایر مواد تعطیل غیر مذکور در این صورت - آهن - چدن - قلع - روی - حلبی - اشیاء آهنی - دست افزار - ماشین و قطعات مجزا و بدگانی که مشمول قانون حتمت دلور ۱۳۰۳ باشد - اقسام شیشه و شیشه لایه شیشه اشیاء ساخته شده از سیاهان . انواع کاغذ و پاک و مقوای غیر مذکور در این صورت - اشیاء کاغذی مخصوص لفاف - اوراقی و کتب و نشانات مطبوعه - الباف بیانی غیر مذکور در این صورت .

۳ - از اشیاء ذیل یکم پنجاه دینار اخذ میشود :

انواع غلات - بلغور - برنج - سیب زمینی .
کرانکین - ترنجبین
روغن ماشین و سایر روغنهای که بکار چرب کردن مورد امر از تصفیه شده باشند
املاح شیمیائی غیر مذکور در این صورت .
قند و شکر .

۴ - از اشیاء ذیل یکمن يك ربال اخذ میشود:

انواع آرد نان غیر مذکور در این صورت - ماهی نمک-سود.
 چسای - بوهانه - قدمه - افزوه - تخم پنبه - کنجد - درمه - سفز - کثیرا - بزرگ - وارک
 خاکی - رازبانه - کنجد - تخم کرچک - دانه خشخاش - تخم شادمانه - نباتات طبی و بذر و ریشه گی
 و پوست نباتات و میوه های غیر مذکور در این صورت - سریش - خرما - مرکبات و فواکه - ایوهی عشاق
 امیر کجرات - قیسی - انجیر خشک - برگ زردالو - سنجید - گردو - فندق - بادام - هسته آلو -
 آلو نالو - بادام زمینی - بنه (اهارک) و سایر انواع خشکبار غیر مذکور در اینصورت.
 شیره انکور - انواع خوشبام کبوت - روغنهای نباتی غیر مذکور در اینصورت.
 برطیور - تخم نوغان - پوست انعام و احشام - روده - هوم - صدف - شاخ و سم حیوانات - میشن تیاچ -
 مواد حیوانی غیر مذکور در این صورت.

رشته کتف - نخ قند - طناب - انواع نغ غیر مذکور در اینصورت .

حصیر - زغون چوب - انواع زغال سنگ - انواع رنگهای طبیعی و مصنوعی - لعابهای غیر الکی
 واکس - نمک مالکی - دوا ترکیبات شیمیایی غیر مذکور در این صورت - انواع کالوچو و زربن - بربن -
 فتر - آلوو بیوم - اشیاء ساخته شده از آلو منبوم - فلزات غیر مذکور در این صورت
 ماشین تحریر - لوازم و قطعات آلات تفریح - آلات و ادوات علمی و طبی و جراحی - عینک -
 اسباب مساب - اسباب عکاسی و سینما توکراف و تلفوت و تلگراف و ادوات الکتریک - سوزن - سنجاق
 سلک - دکمه معمولی - انگشترانه - قیچی - قلاب - الک - چوب پنبه - قتیله - پاشنه کس - اطو - طوری چرچ
 آب معدنی و آبهای گاز دار مصنوعی.

ملزومات دفتری - کاغذ دیوار - اشیاء کاغذی .

چینی - لامپا - کبیریت - کاغذ سیگار - اسلحه و مواد محترقه غیر مذکور در اینصورت .
فرزوه .

۵ - از اشیاء ذیل یکمن دوربال اخذ میشود

نشاسته - آرد سیب زمینی - حیوانات - سبزی های تر و خشک - مواد لبنی - ماهی تازه یا پخت زده - کتیش
 مویز - مغزسته - مغز بادام - مغز گردو - زیره - سیاهدانه - قهوه بوداده - انواع نخمه - نمک طعام (سفید شده)
 ادویه و چاشنی غذا و انواع ترشها - نبات - مو - پشم - کرک - پنبه - کتف - زوت - خاک کام میش انواع
 پوست حیوانات غیر مذکور در این صورت

برنج - سرب - مس - نیکل - اشیاء ساخته شده از قلع و سرب و روی - اشیاء ساخته شده از نیکل یا از
برنج - ساعت (غیر طلا و نقره) بازیچه های علمی - فننگ اسلحه شکاری - دوچرخه و سه چرخه بچه گانه .

قرمز دانه - مازوج - حنا - زرد - لعاب - کندو - اشک و سایر انواع صمغ - لعابهای بی الکل پشه زده
نخ خیاطی - نوار - بند کتفش - بند جوراب - بند شلوار .

شمع - چلوار - مملد - تزیب - چیت - باسمه مالون - کتفش چرمی - زن برگ - و اشیاء سراسی -
آلبینه باور - لنتز - شمع - قندک و سایر اسباب تدفین - اجناس و مواد خاکیه غیر مذکور در اینصورت

۶ - از اشیاء ذیل یکمن سه ربال اخذ میشود:

انواع فاستونی نخی - پارچه های بافته شده با نخ فرنگی و سایر منسوجات غیر مذکور در اینصورت .

۷ - از اشیاء ذیل یکمن چهار ربال اخذ میشود:

بیسکویت - ماکارونی و سایر اقسام خمیر خوراکی - شیره محفوظ در قوطی - قهوه بوداده - روغن زیتون - صبر
 باب فواکه و مرکبات (غیر الکی) کلاب .

عسل نخی - منسوج کتفی - منسوج کشای - منسوج نغ و علف - منسوج نغ و پشم - انواع شال - منسوج
 پشمی و موئی غیر مذکور در اینصورت .

اسباب و آلات روشو - کرامافون - صفحه کرامافون - آلات تفریح غیر مذکور در این صورت .
اغنام (هر رأس)

۸ - از الاغ هر رأس شش ربال اخذ میشود

۹ - از تریاک یکمن هشت ربال اخذ میشود

۱۰ - از اشیاء ذیل یکمن ده ربال اخذ میشود .

نان قندی - انواع کتسرو - انواع شیرینی و حلویات - انواع مربا - انواع شربت - کالو - شکلا .
 آب جو - مشروبات طبی - زعفران .

پیه - روغن حیوانات (غیر از مواد لبنی)

کلاه - چتر - عصا - کالوش - صابون - سایر لوازم نظافت و آرایش و ترکیبات آن
 اسباب سفر - ورق بازی - سیگار و سیگارت - کاغذ و پاکت و متوای لوکس

مخل پشمی - مخل ابریشمی - مخل پشم و نغ - منسوج ابریشمی غیر مذکور در این صورت .

منسوج کس باف - منسوج نغ و ابریشم - ملیوس دوخته - یقه - کراوات - بایبون - گل بون اصل - دگه
هدی لوکس - قرتقل - و اسباب علاقه بندی غیر مذکور در این صورت .

پارچه های کالوچو شده - لعابهای الکی .

اشیاء ساخته شده از چوب - اشیاء ساخته شده از مس - اشیاء سفالی لعابدار - اشیاء خانمکاری شده
 اشیاء کسندگه کاری - نقره زرکاری شده - آلات موسیقی غیر مذکور در این صورت - قطعات آلات موسیقی
 کسار و حیوانات غیر مذکور در این صورت (هر رأس)

۱۱ - از اشیاء ذیل یکمن بیست ربال اخذ میشود

ابریشم - پنبه - ابریشم مصنوعی - تخم مرغ - خاویار - عسل - گوشت (بخنه یاخاه) پسته - زیر پراهنی
 زیر شالواری - جوراب نخی - جوراب پشمی - دستکش - کفش - کبوه - صابون عطری - عطریات و بودر - کبابه اشیاء
 بدلی اقم از اجزاء و جواهر و مرادار بدو غیره - منسوج فلادووزی شده - منسوج بولک دوزی شده - پارچه کلابانوی
 پارچه سفلی - پارچه نمدی - انواع منسوجات و پارچه های غیر مذکور در این صورت

توری نخی .

- قالی - کلیف - زابل - نمد .
 احجار کربنه - جواهرات - اشیاء زرگری شده - ساعت طلا و نقره .
 اشیاء هنرمندی - کاکبویون - اشیاء پرزخا که گنده - کتب قدیمه - امبروست - نابلو - جار - چلچراغ و بانو - المکال - تلبیس
 شتر و اسب و مادبان و قنطر و کاکر میض (هر رأس)
- ۱۲ - از اشیاء ذیل یکم سن سی ریال اخذ میشود
 توری ابریشمی - انواع الکل و شراب و سایر مشروبات الکلی غیر مذکور در اینصورت
- ۱۳ - از اشیاء ذیل یکم سن پهل ریال اخذ میشود:
 ملبوس دوخته کس باف - دستمال نخی - دستمال ابریشمی - توری فلادوژی شده - سایر اشیاء خزازی
 و سایر مصنوعات غیر مذکور در اینصورت.
- ۱۴ - از اجناس و اشیائی که تحت هیچیک از عناوین مذکوره در این صورت نیامده یکم سن
 ریال اخذ می شود .
- نمبره ۱ - محصول و اشیائی که بطور کلیتاً از یک سرحد خارج و از سرحد دیگر وارد ایران می شود از
 عوارض راه معاف است و از آنچه بطور ترانزیت از خاک ایران میگذرد مالیات راه فقط بکمرته ددموقع ورود و رواند
 خواهد شد.
- نمبره ۲ - چهارپایانی که موقتاً بایران داخل یا از آنجا خارج می شوند از پرداخت عوارض مذکور در این
 قانون معاف خواهند بود فقط در ازای پلاک یا مهر مخصوصی که برای تشخیص آنها مین می شود دو ریال در
 اولین دفتر گمرکی ایران دریافت می شود و مادام که علامت تشخیص را دارند چیزی از آن بابت دریافت نخواهد
 شد ولی از بار و مال التجاره که بوسیله این قبیل دراب حمل می شود مطابق این قانون مالیات راه اخذ خواهد شد.
- نمبره ۳ - مالیاتهای مذکوره ددموقع یکمترته ددموقع ورود یا خروج دریافت می شود دیگر عنوان عوارض راه
 هیچگونه حقوق و عوارضی درین راه و شهرها از بار و مال التجاره دریافت نخواهد شد.
- ماده دوم - دولت مجاز است ددموقع صدور اتمه و اجناس محصول داخله جایزه صدوری تا میزان
 مالیات راه که از جنس گرفته می شود صادر کند درپرداخت و میزان جواز مزبور و اجناس که برصدور آنها
 جایزه نعلق میگردد برطبق تصویب نامه هیئت وزراء تعیین و منتشر می شود.
- نمبره - جایزه هر جنس صدوری از محمول عوارضی که بر طبق این قانون به آن تعلق میگردد پرداخته خواهد شد در
 دوازده مریوطه مجاز خواهد بود که محاسبه عمل را بر طبق فوق انجام داده عواید خالص را در دفتر خود ثبت نماید
 ماده سوم - اشیاء ذیل در ورود و صدور از تأدیعه عوارض راه معاف خواهند بود.
- الف - وسائط نقلیه .
 ب - آنچه بموجب بند دوم قانون معسوب لیله اول اسفند ۱۳۰۷ از پرداخت حقوق گمرکی معاف است .
 ج - مکاتیب و مراسلات و مجلات .
 د - اسباب سفر مسافرین .
 ه - اشیاء متعلق بانحساب یا شرکتهائی که بموجب امتیاز نامه از حقوق گمرکی و سایر عوارض و مالیاتها معافند
 و - نهال اشجار و نهال کلب .
 ز - مراد بود بموجب قانون ۲۲ اردی بهشت ۱۳۱۱
 ماده چهارم - اشیاء ذیل ددموقع ورود از مالیات راه معاف خواهند بود:

- الف - اشیائی که برای احتیاجات دپار سلطنتی از خارج وارد می شود .
 ب - اشیائی که برای ندر کات و وزارت جنگ و امنیه لازم است بر طبق قانون ۲۰ آذر ۱۳۰۷
 نمره - اشیاء مزبور از حقوق انبارداری گمرکی نیز معاف خواهند بود .
 ج - معافیهائی قانونی معسوب ۷ دلو ۱۳۰۳ فقط برای مدتی که در قانون تصریح شده است .
 د - اتانیه و ادوات و عوامل کار ایرانیان یا جنات ددموقع بازگشت بایران بموجب قانون دهم آبان ۱۳۰۹
 ه - تخم بیه نوع امریکائی نوع معصی .
 و - لفاف و ظروف مال التجاره صادره از ایران ددموقع بازگشت .
 ز - مال التجاره ایرانی الاصل که در خارج به فروش رسیده در موقع بازگشت .
 ح - کونی - کبسه و چوالم و لوازم پارندگی .
 ط - اشیاء مربوطه بدفع ملخ مطابق قانون ۶ اردیبهشت ۱۳۱۱
 ی - کب .
 ماده پنجم - اشیاء ذیل ددموقع صدور از عوارض راه معافند:
 الف - تریاک بر طبق مقررات قانون انحصار دولتی تریاک معسوب ۲۶ تیر ۱۳۰۷
 ب - شتوک - برنج - کدوم و جو (مطابق قانون ششمین تیر ۱۳۰۹) آرد - کدسرخ (اک بدولر) .
 ج - ساروج - کچج و آهک و غیره مطابق قانون ۲۷ آذر ۱۳۰۵
 ماده ششم - عایدات حاصله از مالیات مفرده فوق توسط وزارت مایه و سول و بطریق ذیل تقسیم می شود:
 الف - صدی سه از کل عواید حاصله از این عمل در هر سال بیودجه وزارت مایه منتقل و برای استخراج
 اداره متعددی وصول عوارض مزبور اختصاص می یابد .
 ب - برای مؤسسات ماریتی بمایدات عمومی منتقل میگردد ۲۶۰۶۶۰۷ ریال
 ج - برای مؤسسات صحتی بمایدات ۷۲۴۱۳۰
 د - برای مؤسسات خیریه بقساطر مایهانه دروجه خیریه های ولایات پرداخته میشود ۸۷۸۸۰۰/۱۵
 ه - دروجه بلدیة طهران برای اصلاحات اساسی و تعمیرات شهر سالیانه بشرط تصویب هیئت وزراء
 و - بیادیه های ولایات برای اصلاحات اساسی و تعمیرات سایر شهر ها که بشرط تصویب هیئت وزراء تقسیم میشود
 ۵۰۰۰۰۰۰۰ ریال
 ز - بقیه عایدات کلیه با ایجاد و تعمیر راههای شوسه اختصاص خواهد داشت
 ماده هفتم - مواد ۳ و ۴ این قانون از تاریخ تصویب و سایر مواد آن یکماه پس از تصویب بدوقع اجرا
 گذاشته میشود و از تاریخ اجرای این قانون قوانین ۱۹ بهمن ۱۳۰۴ و ۱۳ و ۱۳ مه ۱۳۰۶ و ماده ۴ قانون بلدیة ها
 معسوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹ ملغی است و همچنین قانون پنجم ربیع الاول ۱۳۲۸ قمری و قانون ۱۴ میزان ۱۳۰۳
 شمس رابع بنو اقل کاکان ملغی و مقابله و وصول مالیاتها و عوارض ذیل کاتی السابق منسوخ و موقوف المطالبه خواهد
 بود مگر مالیاتها و عوارضی که بموجب قانون بلدیة ها معسوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹ برقرار گردیده و اخذ میشود .
 باج راه - سوق الدواب - قیسان - میزانداری - میدان ولرد - دلالی امم از دلالی ترهک و حیوانات

و مال التجاره و مالیاتهای مرانغ و دواب - راهگذر - مالیات هوایی - کلبه عوارض تحمیلی بر ارزاقی و اجناس و سوخت
 اعم از زغال و هیزم و غیره - فواکه - کلبه مالیاتها و عوارض بلدی و معارفی و خیریه و صحبیه که توسط مأمورین مالی
 و سایر مأمورین دولتی و مؤسسات معارفی و خیریه و صحبیه و غیره از اهالی شهرها و قصبیات یا از مال التجاره که
 بشهرها وارد میشود یا از آنجا عبور مینمایند مأخوذ میشود و هم چنین کلبه مالیاتها و عوارضی که از طرف دولت
 و افراد یا مؤسسات بهر اسم و رسم از مال التجاره یا وسائط نقابیه که بشهرها یا قصبیات وارد یا از آنجا عبور یا خارج
 میشود یا در جاده های مملکت سیر مینماید دریافت میگردد.

این قانون که مشتمل بر هفت ماده است در جلسه هشتم شهریور ماه یک هزار و سیصد و یازده شمسی بتصویب
 مجلس شورای ملی رسید.

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر